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Iraków 6 czerwca.
Skutkiem przyjęcia wniosku Hassmanna 

w Izbie deputowanych w Wiedniu, kwestya 
podwyższenia podatków została odroczom 
aż do uchwalenia preliminarza wydatków 
na r. 1862. Ale wniosek H assm anna odwle
ka tylko sprawę podw yższenia, bynajmniój 
zaś nieprzesądza jój. Sami ministrowie g ło
sowali za tym wnioskiem i swoim wiernym 
głosować kazali, albowiem obawiali się, aby 
wniosek Kaysersfelda nie utrzym ał się, po
parła  go bowiem więcćj niż połow a obecnych 
deputowanych. Wniosek Kaysersfelda nie 
przyszedł wszelako do głosowania przeć 
hassmanowskim. Wniosek Kaysersfelda od 
rzucał podwyższenie podatków na rok 1862, 
przechodząc do porządku dziennego umo
tywowanego, a motywami jego była krytyka 
dotychczasowego systemu podatkowego; pod
wyższenie zaś podatków na r. 1863 czynił 
zawisłem od reformy opodatkowania. Wnio- 
Bek ten jest przeto w zaw ieszeniu, i po
nowionym jeszcze być może. W ażność jego 
nietylko jest materjralną, ale oraz politycz
ną, jeśli za glossę do motywów tego wnio
sku weźmie się mowę wnioskodawcy. W nio
sek ten staje w obronie autonomii krajów ko 
ronnych, a wnioskodawca był jedynym mow 
cą, co w tern zgromadzeniu dotknął cięża
rów, jakie z tytułu potrzeb krajowych cię
żą na kontrybuentach.

Polityczne zaś znaczenie odroczenia roz
praw nad podwyższeniem podatków w tem 
leży, iż Izba uchwaliła wniosek Hassmanna 
dla tego jedynie, aby nie przerzucić się od 
razu tam , gdzie stanęła była od 17 grud
nia prawa strona. Kilkudziesiąt deputowa
nych którzy powstali aby wesprzeć wnio
sek Kaysersfelda (a było ich na oko przesz o 
60) stanęli w przeciwieństwie z całym do
tychczasowym finansowym kierunkiem obrad 
parlamentu, i tylko chwiejność i brak par- 
lamentarnśj rutyny był dla wie'u z nich 
pobudką, że głosowali za wnioskiem Hass
m an n a , a  może też lękali się , aby skoro 
wniosek odroczenia upadnie, wniosek przej
ścia do porządku dziennego, to jest zdekla
rowania się większości za stroną praw ą 
Izby, nie zastraszył lękliwych skutkami. Mi- 
nisterium przyjęło wniosek Hassm anna ja 
ko  kotwicę. Podróż przerw ana, okręt za
trzym ał się na kotwicy w cichćj zatoce kil- 
katygodniowćj przerwy; wniosek zaś Kai- 
sersfelda powracać kazał do domu i zacząć 
od wyporządzenia wprzódy statku, zanim 
się przyjdzie w nim puścić na morze

Podnosi./iy tutaj te wnioski, bo mogą one 
zupełnie nowy nadać zwrót finansowym 
sprawom Rady państwa, a szczególnie wnio
sek Kaysersfelda jest jakby świadectwem, 
że po wyjściu prawćj strony, stronnictwo 
autonomistów wywiązało się pośród pozo- 
stałćj Izby i może stać się w nićj przew a
żnym żywiołem politycznym i silną opozy- 
cyą parlam entarną.
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Wczoraj p. Bismark-Schonbausen, nowy am 
basador prnski, został przyjęty urzędownie przez 
Cesarstwo w pałacu tuileryjskim. Cesarz znał nie 
gdyś osobiśiie tego ambasadora, jak  znał pana 
Budberga i księcia Gorczakowa. O zastąpieniu hr. 
Ki8ielewa przez pana Budberga nie ma jeszcze nic 
autentycznego. Ambasada rosyjska mówiła temu 
tydzień w klubie „Uaion", że hr. Kisielew podał 
się do dymisyi, lecz nie wiadomo czy zostanie 
przyjętą. Tłómaczą różnie zastąpienie hr. Eisiele- 
wa: Wedłag jedoych łączy się ona z przysłaniem 
pana Bismarka i projektami Francyi i Rosyi na 
wschodzie i Europie, a według drugieh, ma ona 
na celu oddaleuie powrotu paua Budberga do Pe
tersburga, który mdeżąo do partyi niemieckiej, ma 
mieć tam licznych stronników i ma niepokoić księ 
cia Gorczakowa. Nord  i tutejsze sfery polityczne 
wierzą wiadomości o mianowaniu W. księcia Kon
stantego namiestnikiem Polski. Wypadek ten tłó- 
maczony jest rozmaicie: według jednych, ma on 
się łączyć ze zbliżeniem się Francyi, Prus i Rosyi 
i .  ma się obrócić pośrednio na korzyść Polski, we
dług drugich ma być następstwem nagłego prze 
tonania się Cesarza Aleksandra o nit bebezpiecz 
nym stanie Rosyi, według innych nakoniec ma 
mieć na celu ntrzymanie coute qua coute spokoj 
ności w Polsce. Patrie zapewnia po raz drugi, że 
W. książę Konstanty nie będzie wicekrólem z kon 
stytucyą polityczną, lecz że nim stać się może, a 
Jndependance dodaje, że Rosya myśli ziścić obie
tnice księcia Orłowa, które Czas przypominał przez 
at sześć Francyi i Europie. Podanie Esprit Public 

że Rosya myśli o wojnie z Turcyą nie znajduje ta 
wiele wiary. Słusznie lub nie, Paryż sądzi, że po 
mimo otrzymania pożyczki, dzisiejsza Rosya nie 
jest w stanie prowadzić wojnę z Turcyą, popiera
ną przez Austryę i Anglię. Cokolwiek nastąpi, 
zmiana systemu i przymierzy zdaje się być w po 
wietrzu. Prowadzi do tego egoistyczna polityka 
Anglii, która nuży Francyę i wstrzymuje postęp 
Europy, a ułatwia tą przemianą dążenie Niemiec 

do jedności.
Donoszą o zastąpieniu w Stambule ks. Łabano- 

wa przez pana Ignatiewa. Ja  doniosę tylko o tern 
co wiem, to jest o opuszczeniu przez pana d’Ou 
brie ambasady rosyjskićj w Paryża. Ten pierwszy 
sekretarz ambasady jedzie do Madrytu w chara 
kterze pełnomocnika.

Rząd francuski posłał do Szwecyi pułkownika 
Castelnau. Misyę jego różnie tłómaozą.

Daia 12go t. m. ma przybyć do Paryża Dżemil 
bej, nowy ambasador turecki. Porta chciała przy
słać Vefika efendego, człowieka niepospolitych zdol
ności, który tema parę lat dał się we znaki rzą
dowi francuskiemu, ale Cesarz oświadczył się prze
ciw temu projektowi. Wiadomo, że rządy mają 
prawo nieprzyjmowania ambasadorów, którzy irn 
się nie podobają. Veli pasza opuści Paryż dnia 15. 
W sprawie Czarnogórskiej, Torcya ma za sobą 
traktaty, ale trudno przypuścić, aby ludzkość nie 
skruszyła tego pseudo - prawa. Anglia utrzymuje, 
że Francya i Rosya podżegają Czarnogórę. Posą 
dzenie jest niesłuszne co się tyczy Francyi, kon 
sulowie i oficerowie franenzey dawali zawsze u- 
miarkowane rady Władykom czarnogórskim. Na 
p n je k t hr. Montale mberts, akademia naznaczyła 
za temat konkursowej pcezyi „La France dans 
lextibm e Orient." Temat ten wkłada obowiązek 
na Frsncyę, bo wschód zaczyna się od Czarnogó
ry a kończy się na Chinach. Francya występuje 
z Anglią w Chinach w obronie Cesarza chińskiego 
przeciw powstańcom i zabiera się do wzięcia Nan 
kinu, ma więc prawo wystąpienia z Rosyą w Czar 
nogórze. W yprawa na Nankin zmusza Francyę wy
słać do Azyi tysiąca ludzi w posiłku. Punktem cen
tralnym w Azyi jest dziś dla Francyi Saiguo, port ko- 
chmehiński, stanowiący wielką stacyę morską. Wy
prawy do Krymu, Syryi,Kochinchiny, Chin, Meksy

ku, dały oficerom francuzkim przymioty angielskie 
Oficerowie ci aio lękają się już dalekich podróży, 
choć bardzo tęsknią za Fraucyę. Dla tych co się 
udają do Kochinchiny i Chin, Singapor służy za 
port wytchnienia. Jest to punkt ciekawy z przy 
czyny mieszaniny narodowości mieszkańców i kto- 
by o tem myślał? jest óa do pewnego stopnia 
cieką wym nawet dla Polski, bo wszędzie są dziś 
Polacy, W. bmgaporze był w ostatnich czasach 
konsulem francuzkim pan Cochć, urodzony w War
szawie, wdowiec po księżniczce afrykańskiej. Jest 
on obecnie z synem w Paryżu. W Singaporze ożeni' 
się z panną rodem Amerykanką pan Kleczkowski, 
sekretarz ambasady frauenzkiej w Pekinie. Dała 
mi tę wiadomości żona konsula amerykańskiego 
w Sngaporze, która je s t  obecnie w Paryżu. Aby 
skończyć ze Wschodem dodam, że Said pasza opu 
ścił Paryż dziś rano i udał się do Londynu.

Monitor zawiadomił nareszcie, źejener. Goyona 
zastąpi w Rzymie jenerał Montebello i że garnizou 
rzymski zostanie zmniejszony. Jenerał Montebello 
będzie miał pod swemi rozkazami nie dwie j&k 
jenerał Goyon, lecz jedną dywizyę. Constitutionnel 
dodał, źe margrabia Lavalette wróci do Rzymu, że 
będzie sam prowadził dyplomacyę i że jest jeszcze 
nadzieja, iż Francya będzie m gła pogodzić we 
Włoszech sprawę religijną ze sprawą narodowości. 
Przeprowadzona zmiana, ma jak na dziś ten sku 
tek, iż przeraziła obóz legitymistowski i źe Fran 
ciszek II Rzym opuszcza. Marszałek Rindon dał 
na pożegnanie obiad dla jenerała i jeuerałowej 
Montebello. Zaprosił on na ten obiad oprócz mon 
sigaora Chigi, samych stronników Papieża, rozu
mie się umiarkowanych: hr. Walewskiego, jenera 
la Goyon, hr. Bourqueney, pana de la Gueronićre, 
jenerałów Montreal i Gomeau. Warto jest dodać, 
że marszałek Randon jest protestantem, lecz mę
żem siostry ostatniego arcybiskupa w Rouen. Dzie 
ci jego zostały wychowane w religii katolickiej. 
Mają się prowadzić układy 0 Rzym między Fran- 
cyą a Austryą. Może te układy uchylą non possu 
mus i przyczynią się do racyonalnego załatwienia 
kwestyi. Ci co widzieli nieochybna opuszczenie Rzy
mu przez Francyę i zajęcie j .g o  przez wojsko wło
skie, spostrzegają dziś, że się pomylili. Książę 
Napoleon wróci jutro do Paryża. Tego samego dnia 
margrabia Lavalette uda się do Rzymu. Jeuerał 
Montebello opuści Paryż dopiero dnia 9go.

Sfery rsąd >we utrzymują ciągle, że sprawa m e
ksykańska idzie lepićj dla Francy*. Szanując ka 
żdą zasługę i niechcąc aby wymagalności dyplo
matyczne plamiły dowódzców, Cesarz napisał wła
snoręczny list do tdm irała Jarien de la Gravióre, 
którego układów był nie potwierdził. Cesarz zape
wnił go o swój przyjaźni i zawiadomił że w sto
licy meksykańskiej będzie z pinem de S digny i 
jenerałem Lorencez należał do korr.isyi, która bę
dzie miała na celu pacyfikaeyę kraju. Kopią tego 
listu otrzymała żona admirała, bawiąca w Paryżu.
Po pułkach znajdujących się we Francyi wybierają 
ochotn ków do Meksyku. Jest ich więcćj niż po
trzeba. Wyprawy do Kochinchiny, Chin i Meksy 
ku dają zatrudnienie armii, tego jćj potrzeba.

W Nowym Orleanie federal iści dopuszczają się 
gwałtów nawet na konsulach zagranicznych. Znie 
wolslo to admirała dow >d?ącego pod Nowym J  r 
kiern do przeniesienia się pod Nowy Orlean. Kon 
sul francuski zaprotestował.

Ciało byłego króla Hiszpańskiego Józefa, po
grzebane wo Florencyi, zostanie pi ze wiezione do 
Iuwalidów paryzkich."

P. Vieund ogłosił broszurę w obronie lóż wol 
no-mularskich obrządku szkockiego. Jest to cieką 
wa i dowcipna historya wolnego mularstws.

Prokuratorya apelowała, w interesie prawa, od 
wyroku sądu Douai, który uniewinnił Mirósa. Ape- 
lacya ta  nie obchodzi już Mirćsa, d e  obch> dzi 
wielce bankierów i kwestyę depozytu walorów w 
ich rękach. Opinia publiczna chwali apelację , bo 
widzi w nićj rękojmię dla siebie. Skcro dopusz
czają się tylu nadużyć bankierzy, nie powinni się 
obrażać za ostrożności. Dobrzy bankierzy nie przy 
jęli zwyczajów Miifesa i w kwestyi depozytu trzy
mają się dawnych a surowych reguł.

Rosyauie opowiadają zabawne historye o p. Le 
wickim, fotografie, który używa wzięcia w Paryżu 
Był on za Cesarza Mikołaja fotografem w Peters
burgu i miał nieszczęście fotografować familię ce
sarską. Dokonana przez niego fotografia była do 
bra artystycznie, ale Cesarz Mikołaj miał artyzm 
sui generis a po przywołaniu go do siebie, złajał 
fotografa w najgrubszych wyrazach i pogroził mu 
Sybirem. P. Lewicki widzi w Petersburga niebez
pieczeństwo nawet dla fotografii.
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B. W Ambasadzie rosyjskiej niewierzą żeby W. 
książę Konstanty był mianowany Wice-królem 
w Polsce. Rosyauie bawiący w Paryżu dalej po
suwają niechęć; szemrzą i oburzają się myślą że 
książę Petersburg opuścić może. Wielkie nadzieje 
pokładali zawsze w zdolnościach i energii księcia. 
Ofiarował niegdyś Franciszek I Królestwo za ko 
nia . . .  Rosya by dzid dużo dała za męża stanu 
Słusznie czy nie W. książę w Petersburgu i w Ro
syi jest uważany za stronnika postępu, niecierpią- 
cego biórokracyi niemieckiej partyi, słowem za 
człowieka przyszłości narodowej.

Oddaleniu brata cesarskiego tylko jeszcze domy
ślanemu już Rosyanie nadają niezwykłe propor- 
cyę i przewidują wagę zajęć i wypadków na stro
nę Warszawy przechyloną. Kolonia rosyjska w Pa
ryżu zapewne że nie reprezentuje Rosyi. Jest to 
nawet najkosmopolityczniejsza grnppa jak ą  kiedy
kolwiek narodowość wydać mogła. Paryż ma szcze
gólny przywilej wynaradawiania Moskali. Nie wy- 
>ada zatem brać na serio skarg i użabń wędro
wnych, tak  jak  niepodobna wierzyć zupełnie po 
tylu zawodach depeszom telegraficznym.

Elektryczność instytucyę telegraficzną popularyzu 
jąc, strąciła ją  zarazem do najniższych szczebli brako
wego plotkarstwa. Depesze których rząd ukonstytuo
wany niepotwierdzi, powinny być prawie za nic 
uważane. Dotąd Polacy przezorni nia bardzo w ie
ściom o mających nastąpić zmianach w Polsce, 
wierzą. Śmielsi i wytrwalsi cieszą się. Bogdajbyśmy 
wkrótce doznali zawodu bo należymy do niewie 
rżących.

Jenerał Montebello dziś opuszcza Paryż udając 
się do Rzymu dla objęcia komendy nie korpu 
su ale dywizyi załogowej. Monitor nominacyj je 
nerała nieogłosił, tylko w krótkiej nocie doniósł 
że korpus załogowy do jednej dywizyi złożonej 
z trzech brygad zredukowany zostanie i dowództwo 
tej dywizyi powierzone zostsje jen. Montebello.

Militarnie rzecz uważając, ważna nastąpiła zmia 
na. Bo choćby nawet rtdukcya siły zbrojnej nie 
była odpowiednią nowej pozycyi co może mieć 
miejsce, gdyż można w jednej dywizyi pomieścić 
m ałj co mniej lodzi niż w całym korpusie, to za 
wsze wielka różnica zachodzi między dawnem a 
terażniejszem znaczeniem dowódzcy siły zbrojnej 
fraccuziiiej wRtym ie. Dwaj jenerałowie Hugues i 
Geratdon którzy dowodzili dywizyami w byłym 
korpusie jenerała Goyon pozostają w Rzymie i 
mianowani zostali obydwa Inspektorami jenera
łami piechoty na rok 1862. W organizaeyi frac- 
cuzkiej iospektorstwo jest roczną czynną odko- 
meuderówką, którą jenerałowie w trzech broniach 
odbywają. Jest to zaszczytna i korzystna posada. 
Zwykle jeden inspektor z każdej broni jest wy
znaczony do korpusu. Po co dwóch inspektorów 
do jednej dywizyi ?

Constitutionnel dzisiejszy w artykule premier Pa  
ris powrot do Rzymu margrabiego Lavalette jako 
dopełnienie redakcyi militarnej zapowiada. Jeżeli 
co piszą z Rr.ymu prawdą je s t, jeżeli dwór pa
pieski tak wstrętnym jest ambasadorowi Francyi, 
a lud tak przychylnym mu, to możaa się spodzie 
wać ważnych niebawem wypadków.

Potwierdza się wieść o osunięciu na stronę am
basadora rosyjskiego hr. Kisielewa, który w nagro 
dę tyloletnich usług ma być wyniesiony do go- 
dnrści księcia. P. Bndberg z Berlina przyjedzie do 
Paryża.

Przez cały miesiąc maj odbywało się w koście

le Wniebowzięcia nabożeństwo do N. Panny z ró
wną jak  w każdym roku żarliwością, a le tym ra
zem z podwojoną wystawą. Panny z towarzystwa 
polskiego urządziły wokalną orkiestrę, która przy 
towarzyszeniu przenośnego organu, wzruszające 
wykonała pienia. Jest sposobność w Paryżu na- 
słuchauia się muzyki kościelnej. Nie brakuje wiel
kich oratoriów, koncertów spiritnalnych i obrząd
ków s: tuką uświetnionych. Najpierwsi artyści, śp ie
szą , ubiegają się o przywilej oddania Bogu hołdu 
artystycznego. Nie zawsze bywają te wielkie har
monijne popisy z korzyścią pobożności. Słuchacze 
więcej śpiewem niż wzniesieniem myśli do Boga 
są często zajęci. W małym kościółku Wniebowzię
cia przeciwnie się rzecz miała, kilka głosów i or
gany zawsze łzę wycisnąć potrafiły i duszę do 
Boga zwracały. Prawda, że cłosy wydobywały się 
z piersi polskich, nuciły pieśni polskie, a słuchali 
ich Polacy. Rozrzewnienie i skrucha pobożnych 
w kościele Wniebowzięcia przez miesiąc maj była 
nadzwyczajną. Bo też pierwszy raz systematycznie 
i wytrwale zajęto się myślą zastosowania harmo
nii do służby Bożej; myślą chwalebną zbawienia, 
bo śpiew ma nad słowem tę wyższość, że zawsze 
wpłynie na duszę, słowo zaś czasem wstecznie 
działa. Powinienbym poprzestać na ogółowej 
wzmiance o naszych narodowych modłach. Ale po
nieważ psalmista powiedział: „Laudate Dominum  
zn cymbalis bene sonantibusu, wolno zatem oddać 
hołd dziękczynny imiennem wspomnieniem talen
tów które nam wszystkim tyle pociechy przyBpo
żyły. Panna Michałowska (córka Piotra), księżni
czki Julia i Marya G dicya (urodzone z Jezier
skiej) sercem Polki, nader miłemi i wyrobionemi 
głosami nie mało przyczyniły się do ogółu wyko
nania, panny Celina Wodzieks, księżniczka Marya 
Sapieżanka sierota po tułaczu, który miliony z u- 
śmiechem rzucił pod nogi cara, ażeby życie mógł 
swobodnie poświęcić ojczyźnie, panna Konstancya 
Jordanówna i ks. Lubomirska, dopełniały grupy 
dziewic błagających za Polskę Królowę Niebios i 
zarazem Królowę Korony Polskiej. W Warszawie 
dostałyby się do cytadeli; w Paryżu trafiły do serc 
wdzięcznych.

R z y m .  29 maja.

Część Literacko-Artystyczna.

W I A D O M O Ś Ć
O MAJĄTKU UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

Zbił wprawdz.c senat krakowski wszystkie czte
ry powody przuz radę administracyjną Królestwa 
Polskiego przytoczone, i żądał w przedstawieniu 
do ces. roB. kanclerza państwa hr. Nesselrode co- 
faięcia tego nieuzasadnionego i tak zgubnpgo dla 
Uniwersytetu postanowienia.

Wszystkie jednak od czasu tego nieszczęsnego 
rozporządzenia administracyjnego przedsięwzięte 
dalszo przedstawienia, reklamacye nareszcie prośby 
do samego Cesarza zaniesione zpełzły na niezćm. 
Zapadł rok 1831 i od tego czasu aż po dziś dzień 
rząd Królestwa Polskiego nie udzielił żadcćj odpo 
wiedzi co do majątku Uniwersytetu krakowskiego.

Jakkolwiek prze'o senat krakowski poprzestał 
od r. 1830 reklamować u rządu rosyjskiego o 
zwrot majątku Uniwersytetu krakowskiego w Kró 
lest wie Polski óm lokowanego, i na drodze windy- 
kacyi tego majątku żadnego więcćj od r. 1830 nie 
uczynił kroku; reklamował atoli od rządu Króle
stwa Polskiego zwrot funduszów, które Anstrya 
w skutek konwencyi wiedeńskićj w roku 1828 na 
rzecz Uniwersytetu krakowskiego, na ręce rządu 
Królestwa Polskiego wypłaciła; i które zaspokoić 
rząd pomieniouyprzyjął na siebie najwyraźniejszy 
obowiązek.

Po powtórnych i przewlekłych korespondencyacb

rezydent ces. austryacki w odpowiedzi z dnia 12go 
maja 1841 do L. 2786 doręczył ssnatowi krakow 
skiemu sprawozdania c. k. izby obracbnnkowćj tak 
zwanój sztyftowćj, które wykazały, że rząd Króle- 

i? *e®0' z sam Przez rząd ces. austryacki, 
wślad konwencyi z r. 1828 na ręce swoje tytułem 
zwrotu zachodnio - galicyjskiego fanduszu sztyfto
wego,^ wraz z pożytkami zapłaconych, powinien był 
zwrócić na rachunek samój należytości, samego tyl
ko Uniwersytetu Jagiellońskiego.

1. Tytułem kapitału, wedle dat pewnych i co do 
pochodzenia dekłednie sprawdzonych, sumę

,  m zrł. 352,678 kr. 67*/,
2. Tytułem kapitała, wedle 

proporcyonalnego podziału sumę „ 357,397 kr. 35 '/,

(t .) Wracam właśnie z bazyliki św. Jana Late- 
raneńskiego, dokąd mnóstwo ludzi pospieszyło dziś 
rano. Pomimo palącego słońca tłumy zaległy wiel
ki plac św. Japa czekając na Papieża. Skoro się 
ukazał, nastąpiła jedna z tych mauifestacyj, któ
rych częste powtarzanie się jakkolwiek ciekawe 
wzrusząjące i pełne najrozmaitszych odcieni, w rze
czywistości staje się nazbyt jednostajcem w opisie, 
gdy zniewoleni jesteśm y a iyw ać tyeb samych 
zwrotów i jednakowych niemal wyrazów. Od nie
jakiego czasu zaczęto na tych manifestacyach rzu
cać kwiaty Ojcu świętemu; dziś kiedy przez plac 
św. Jana przejeżdżał, mnóstwo równianek padło 
na karetę; droga była kwiatami usłana. Papież 
sam nabożeństwa nie odprawiał, lecz tylko był o- 
becnym na niem. Starodawna absyda bazyliki, któ
ra pamięta Godfryda i pierwszych krzyżaków i 
w której zatknięty jest dotąd chocimski sztandar 
Klemensowi X przez Jana Sobieskiego przysłany, 
pełna była biskupów. Zgromadzenie to pasterz? 
z najdalszych stron świata miało coś dziwnie uro
czystego i szczytnego w sobie. Po mszy Ojciec 
święty wyszedł na zewnętrzny krużganek bazyliki. 
Niezliczony lud napełniał drugi plac rozciągający 
się przed faeyatą kościoła, aż do Porta Asinaria 
i do starożytnych murów Belizaryusza i koszar 
pretoryańskich. Ku bazylice św. Krzyża stało u- 
szykowane wojsko francuzkie i papiezkie. Dokoła 
wznosiły się graty  dawnej Romy, wodociągi uzie- 
lenione bluszczem, świątynie trawą porosłe; w da
li modrzyły się góry przeźroczystą mgłą zawiane 
Kiedy się Papież ukazał na krużganku, wnet się 
okrzyki wszczęły; zawołano zewsząd: Viva il Pon- 
tejice R e! Viva VItalia col Pontefice Re ! Ostatu 
ten okrzyk po r^z pierwszy słyszałem; był on bar 
dzo znaczący; lud się uciszyć nie mógł wołając

R*zem tytułem kapitału sumę złr. 710,076 kr. 32*/, 
w obligacyach oprócz tego:

3. Tytułem procenta, wedle dat pewnych i co do 
pochodzenia dokładnie sprawdzonych, sumę

. złr. 28,013 kr. 4 8 '/4
4. tytułem  procenta, wedle 

proporcyonalnego podziału sumę „ 39,511 kr. 33%
Razem tytułem procenta sumę złr. 67,525 kr. 21% 
w monecie srebrnćj konwencyjnćj.

Zamiast odpowiedzi ze strony rady administra 
J Królestwa Polskiego komisya rządowa przy 

chodów i skarbu w Warszawie notą z ‘dnia 10/22 
czerwca 1842 r. do L. 3̂ / l l tr  zawiadomiła senat 
krakowski, że upoważniona przez radę administra 
cyjną Krdlestw'a Polskiego 43 sztuk obligaeyj ka 
mery nadwornój w wartości 3,104,848 złr 45%  kr. 
za okrągłą sumę złr 1,600,000 w monecie srebrnćj 
sprzedała-, że 3 sztuki wręczonych sobie przez rząd 
austryacki obhgacyj wynikłych z liwerunków, do
staw wojenanycb, w wartości złr. 90,759 kr 50*/ 
na dochody komisyi centralnej likwidacyjnej zamie
niła', te  proponuje podzielić kapitał zakładowy o

debranego od Austryi funduszu sztyftowego, mię
dzy Królestwo Polskie a Rzeczpospolitą krakow
ską, w stosunku ludności, z jednćj strony dzisiej 
szego terytoryum W. M. Krakowa, z drugi&j zaś 
strony , owej przestrzeni kraju dziś do Królestwa 
Polskiego wcielonój, która niegdyś do Oalicyi za
chodniej należała ; i że nareszcie stosunkowo do 
wyżćj ustanowionych cyfer ludności obydwu kra
jów , kapitał zakładowy fanduszu sztyftowego, o 
brachowany i ustanowiony, w gotowiżaie tak do
brze jak i w dowodach komisyi centralno-likwi- 
dacyjnćj w n&stępujący sposób podzielonym byćby 
musiał; to jest w ypadałoby:

A. N a Rzeczpospolitą krakowską

a) w gotowiźuie suma 134,231 rnb. sr. 19 Va kop.
b) w dowodac h komisyi

contralno-likw.d. sum a.. 1,604 „ „ 39Va kop. 
czyli razem su m a 135,835 „ 59 k()p.

B. N a Królestwo Polskie
al w gotowiżnie suma 1,429,810 rub. sr. 37 kop.
b) w dowodach komisyi

centralu-likwid. suma 17,089 7 7 '/, kop.
czyli razem suma ..1,446,900 „ „ 14 '/a kop.
Jawną jest rzeczą niepotrzebującą żadnych d > 

wodów, iż rządowi Król. polskiego nie służyło pr.t 
wo ani sprzedawania bez zezwolenia współwłaści
cieli, to je s t: rządu W. M. Krakowa i Uniwersytetu 
obligacyj kamery nadwornej, ani zamieniania obli- 
gacyj tak zwanych liweruukowych na powyż-J 
wspomnione dowody, tem mniej, ile że przez tę j 
sprzedaż wartość majątku W. M. Krakowa i Uni
wersytetu, znacznie zmiejszouą została.— Obracbo- 
wanie zaś przez rząd austryacki wypłaconej, a 
zwrócić się mającej kwoty według cyfry ludności, 
sprzeciwiało się wszelkim traktatom i konweneyom,,

mianowicie z .ś  konwencyi z r. 1828, w moey któ
rej rząd austryacki wypłacił powyższą sumę na 
rzecz samychżr zakładów, jak ją  te zakłady przed 
rokiem 1815 posiadały, a nie w stosunku do ludno 
śei, która z nowego podziału Księstwa warszaw
skiego powstała, o czem we wszystkich traktatach, 
konwencyach i odezwach rządu austryackiego, ża 
daej a żadnej niemasz wzmianki.

Dalszo z tego względu korespondeucye i reklama
cye Senatu krakowskiego, zostały bez skutku. 
W roku 1846 Rzeczpospolita krakowska wcielo 
ną została do monarchii austryackiej, rząd zaś &u- 
stryacki nie odpowiedział do dziś dnia na ostatnią 
replikę komisyi rządowej przychodów i skarbu z d. 
10 maja 1844 r. do L. M 5ł 9/a 1#3-

F. Co do majątku w państwie Kościelnem rzym- 
skiem położonego.

W roku 1763, zakupił żyjący wówczas kanonik 
katedralny krakowski Benedykt Grodzicki, od sto
licy apostolskiej w Rzymie 51 tak zwanych „Loea 
montis sti Petri 4 erectiouis“ za sumę 6477 rzym
skich skudów; która to fandacya czyniła roczne
go dochodu 150 rzymskich skudów 45 obolów.

Dochód przeto roezDy powyższy przeznaczył fan- 
dator na utrzymanie jednego alumna, I tóry wedle 
aktu fandacyi szczególuemi kwalifikacjami wywieść 
się był powinien.

Prawo administraeyi dochodami fundacyi, po
wtórzył fundator do rąk Ulustrisimi Rectoris i pro
fesorów , kościoła narodowego polskiego ś. Stani
sława w Rzymie.

W roku 1772 tenże sam Benedykt Grodzicki, ka
nonik katedralny krakowski, zakupił od Ulustrissi- 
mo Domino Augustino Lonzelino, wierzyciela k a
mery apostolskiej, 17 Loca montis sfi Petri 6 ere-
ctioni8 , za sumę 2159 sztuk rzymskich skudów,

która to fandacya czyniła rocznie docbodu 51 sztuk 
skudów rzymskich.

Dochód powyższy przeznaczył fandator na po
mnożenie funduszu pierwszej swojej fandacyi • głó
wnie na utrzymanie nauczycieli języków niemie- 
ckiego i francuskiego, M  k o s,l 8pr. S .
sukni pro abate dla alumna.

Fandacya cała uregulowaną została w Rzymie, 
przez umocowanego do tego z strony fundatora P a 
dre Zagretti, we wszyBtkiem, co dotyczy dopełnie
nia prawnych formalaości; w Krakowie, wpisał ja  
sam fandator do akt grodzkich, (Iogrossata et 0- 
blata in acta transactionis Castrensi eapitanati Cra- 
coviensis), co wówczas równoważyło dzisiejszemu 
zapisowi hipotecznemu.

Pobieranie dochodów fundacyi, zastrzegł sobie 
fundator aż do najdłuższych dni sweieb; i po na
stąpionej dopieero jego śmierci w r. 1783. Kapitu- 
ła katedralna krakowska weszła w używanie słu- 
tącego je j prawa prezenty, do stypendyatu Grodzi
ckiego ; prawa tego używała rzeczywiście a i do ro 
ku 1802.

Od roku 1802 Kapitała katedralaa krakowska 
w skutku wstrząśnięć politycznych, których tea
trem były w ogóle Włochy, a w szczególe Rzym 
nie odbierała żadnych więcej wiadomości, ani ó 
stanie fundacyi sam ej, ani o losie ostatniego alu
mna przez nią prezentowanego, księdza Jordana 
Miczkiewicza.

Na powtórną odezwę Senatu krakowskiego do 
kapituły katedralnej krakowskiej odpowieeziała taż 
pod dniem 26 sierpnia 1841 r. do L. 4667, iż się 
zrzeka słażącego jej praw a prezenty do alumnatu 
Grodzickiego w Rzymie i takową na Senat i Uniwer
sytet krakowski przelewa.

Senat krakowski powziął do wiadomości powyż
szą odpowiedź kapituły krakowskiej, lecz dalszych



CZAS z Soboty 7 Czerwca 1862,

Niech żyje Italia z Papieżem Królem ! Ojciec świę 
ty musiał przez chwil kilka wstrzymać się z bło 

".V gosławieństwęm, aż rzesze ucichły. Wówczas po 
wstając i wznosząc ramiona do uieba błogosławi 
urbi et orbi. Salwy działowe ua błogosławieństwo 
papiezkie odpowiedziały, plac cały zabielał wzuie 
siouemi chustkam i, okrzyk ogromny wzbił sii 
w powietrze. Papież się zatrzymał przez parę mi 
nut i patrzał ua lud. Kardynałowie go otaczali 
wszystkie krużganki bazyliki, która w nie obfituje, 
napełnione były biskupami, jak gdyby je fijoleto 
wo umalowano. Tłumy wciąż wołały w niebogło 
sy : Niech żyje Papież kró l!  Wtedy Ojciec święty 
powstał po raz d rug i'  i lud przeżegnał jeszcze. 
Kiedy wracał da Watykanu, te samo się oznaki 
ponowiły.

Duia wczorajszego po południu przybył X. ar 
cy biskup gnieźnieński, którego Polacy przyj mowa 
li na dworcu kolei żelaznej. Tym samym pocią 
giem przybyło dwóch kardynałów ftancuzkich 
czterdziestu biskupów. Książe Belluno, hr. d’Aaber 
nart, sekretarz poselstwa francuzkiego, p. Mangin, 
prefe&t policyi, jenerał d’Qugues, dowodzący woj
skiem, dyrektor akademii francuzkiej w Rzymie 
L ne francuzkie władze przyjmowały kardynała 
Morlot arcybiskupa paryzkiego. W Civita vecchia 
zaś strzelano z dział na powitanie jego. Kardynał 
stanął w hotelu Europejskim, Cesarz naznaczył mu 
wielaą sumę na pobyt w Rzymie i chce żeby go 
pizedstawiał tutaj, żeby wpiywał na innych bisku
pów. Kardynał Morlot, jak  wiadomo, jest bardzo 
do tronu przywiązany. Atoli episkopat francuzki 
patrzy nań z pewną nieufaością; kardynał przy
wiózł list własnoręczny Cesarza Napoleona do Oj
ca świętego, którego treść nie jest mi jeszcze 
wiadomą.

W iedeń 5 czerwca. Na początku dzisiejsze 
go posiedzenia Izby deputowanych, p. K u r a n d a  
wniósł petycyę stowarzyszenia wiedeńskich litera
tów i dzieumkarzy zwanego „Concordia". W po
daniu tern zaniesiona jest do Izby prośtia o wsta
wienie się za skazanymi w ostatnich procesach 
redaktorami do N. Pana. Izba uznała petycyę jako 
nagłą, a ponieważ jutro w piątek ostatnie posie
dzenie przed feryami świątecznemi, przeto należy 
przypuścić, że wydział petycyjny jutro wniesie do 
Izby tę petycyę pod uchwałę.

Dalej Izba przeszła do porządku dziennego, to 
jest do obrad nad budżetem oświecenia. Dr Cznpr 
z okazyi tego budżetu wyświecał kwestyę narodo
wości na polu wychowania publicznego. Domaga 
się on decentralizacyi oświecenia, ale nie w ten 
Bposób, aby władzom politycznym powierzono do
zór nad naukowością. Półtora roku upłynęło od 
orzeczenia zasady równouprawnienia narodowości, 
a zawsze jeszcze te same organa kierują u wła
dzy centralnej sprawą oświecenia, które i za da
wnego systemu nią kierowały. Czyż ludzie ci mogli 
przeobrazić się i stać się wyznawcami tej idei, 
którą pierwej potępiali? Mówca powstaje przeciw 
planowi naukowemu, którego wadliwość pod nie
któremu względami wykazuje, a jako dowód nie 
logiczności przytacza, że w niższem gimuazyum 
pozostawiono wprawdzie karę chłosty do woli wła
dzy szkolnej, lecz dozwolono rodzicom i opiekunom 
zanosić rekurs przeciw tej karze, bez wstrzymania 
jednak egzekucyi. Mówca dżwiguął w rękę ową 
olbrzymią księgę, która ma nazwę „pian wycho 
wania" i powiada, że napisał ją  m inister, który 
na dwa tygodnie przed nominacyą swoją wyd 
po czesku broszurkę, w której dowodzi, że Anstryę 
gubi pisanina bez końca. (hr. Thun)

Zwracając się do ławek opróżnionych na pra 
wicy, rzekł mówca, iż na nieszczęście inaczejby 
sprawa narodowości bronioną była tut»j, gdyby 
siedzieli ci, co się skazali na kontum&cyę dobro 
wolną, w chwili, gdy idzie o najdroższe interesa 
ludów. Samo uznanie w zasadzie równouprawnie
nia nieprzynosi ludom żadnej ulgi; pozwalają nam 
uczyć się pływać, ale nie puszczają nas nigdy na 
wodę. Dalej mówił o wykładach w języku ojczy
stym i o potrzebie nsamowolnienia różnojęzycznych 
szkół z pod centralnego zarządu. W końcu we 
zwał Ministeryum, aby się oświadczył , jak ie  chce 
zaprowadzić zmiany w edukacyi na podstawie ró 
wnouprawnienia narodowości.

—Wspomnieliśmy już o przerwaniu obrad nad pod
wyższeniem podatków stałych. Izba przyjęła w tym 
względzie wniosek Hassmacna, który chciał, aby 
poprzednio uchwalić wydatki na tok 1862, zanim 
podwyższenie podatków będzie mogło być przed
miotem obrad. Poprzednio jednak Kaysersfeld miał 
mowę, w której się oświadczył przeciw wszelkie
mu podwyższaniu podatków w tym roku, a moty
wował to spostrzeżeniami nad niedokładnością roz 
pisania podatków, przez co podatki jeszcze ueią- 
żliwszemi się stają. Ministeryum lubo samo przy
znało błędy rozkładan a podatków, nie zajęło się

jednak poprawą, któraby może dziś uczyniła wsze 
ką podwyżkę zbyteczną. Mówiono, że trzeba wprzó 
dy organizować gm inę, tymczasem reforma kata 
stru i rewizya rozkładu podatków byłyby wystar 
czyły. Nierówność podatków zrodziła między kla
sami ludności socyalną nienawiść. Prócz tego o 
gromne podatki ciężą na krajach, powiatach, gmi 
nach. Są pcdatki na potrzeby kraju i inne, które 
wynoszą tyle co podatki skarbowe albo i półtora 
raza więcej. A teraz chce Rada państwa chwycić 
się środka, który kraje i gminy skazuje na bierne 
zachowanie się, chociaż grozi ruiną majątków. 
W rządzie niemasz stałego systemu. Wszystkie 
projekta rządowe przychodzą na stół z osobna, bez 
związku, i musimy wotować zawsze pod zastrzeże 
uiem prejudykatu. I teraz każą nam albo dług za 
ciągać albo podatki podwyższać. Ja  i moi przyja
ciele stawiamy przeto taki wniosek:

Zważywgzy, że opodatkowanie stałe w A u-dry i 
nie jest w wielu częściach monarchii jednostajne; 
że obecna podstawa opodatkowania stałego jest 
aotoiyjnie wadliwą ; że rząd przyobiecał reformę 
opodatkowania stałego, a Izba oczekuje projektów 
do prawa o rewizyi podatków stałych; zważywszy 
następnie, że w celu poprawy finansowego położe
nia państwa będzie zaprawdę potrzeba ofiar, lecz 
że z uwagi na przemijający już rok skarbowy nie 
można spodziewać się pomyślnego skutku z pod
wyższenia podatków w tym roku, Izba oświadcza 
iż przechodzi do porządku dziennego ze względu 
□a projekt rządowy podwyższenia podatków na 
rok 1862 i ze względu na wnioski wydziału, a 
objawia oczekiwanie, że rząd w razie gdyby się 
na rok 1863 okazała potrzeba zwiększenia poda 
tków stałych, przedstawi projekt do ustawy w tym 
kieruuku, a  w nim oraz zapobieży istniejącym nie 
równościom.

Królestwo Polskie.

Zamieszczamy dzisiaj dokończenie mowy, którą za 
gaił pierwsze posiedzenie Rady miejskiej warszaw
skiej przewodniczący jej z urzędu prezydent magi 
stratu p. Woyda, mowy zawierającej projekt pro
gramu czynności Rady miejskiej.

„Pierwszem więc zadaniem dobrej administra- 
cyi być powinno dostarczenie kl&sie pracującej 
ciągłych zarobków, które to zadanie daje się roz
wiązać pobudzeniem do czynu wszelkich interesów 

pizedsięwzięć w miejscowych okolicznościach i 
zasobach, pierwiastek życia posiadających.

„Tym sposobem nadany pry watuemu przemysło
wi należyty rozmiar, powoła do pracy jak najwię
kszą liczbę rąk. Wykonywane roboty kosztem rzą

du i miasta, w celach ozdoby, wygody lub potrze
by publicznej, dla dostarczania zarobków, przyjdą 
w pomoc prywatnym przedsięwzięciom i skute
cznie mogą oddziaływać w nieuniknionych ehwi 
ach przesileń spekulacyjnych.

„Zakłady uaukowo-p pularoe, szkoły rzemieślni
cze przemysłowe, piseo ka ludowe, różoe środki 
moraltćj zabawy, któremi wyrabiać i kierować 
mamy usposobienia inteligc-neyjce tćj tak u nas 
nie-iykrzesanćj, zbyt nałcgowćj klasy ludności, 
przedstawiają wydatki, gdzie szafucek niepowinien 
ściśle zależeć od stosunku, jakiby istniał między 
ich stanem biernym i czynnym. Ofiara w tym ce
la poniesiona sowicie pokrytą zostanie ciągłym 
wzrostem dobrego bytn roboczćj lodaośai, a ta raz 
stanąwszy na tćj drodze po3tępowćj, rozwijanie 
(gólnćj pomyślności zamieni w naturalny bieg sto 
sunków społecznych.

„Dla osiągnięcia tych z oś tak przeważnych dla 
ogólnego dobra celów, przedstawia się nam jedy
ny środek w kapitałach ukryty, jak  to wyźćj nad 
mieniłem, zdolnych tylko zamienić jracę  w źródło 
produkcyjne. Własność podobną posiadają szcza 
gólnićj kapitały obiegowe; usilnem więc staraniem 
być powinno dobrego zarządu nadawania jak  naj 
większej ich ilości podobnego charakteru. W na
szych stosunkach ekonomicznych w Warszawie, 
znamy jak  obieg ich jest ciężki, jak  nabywanie 
k( sztownem. Wyjście z podobnego położenia leży 
w kombinacyi, za pomocą którćj możnaby martwe 
uwięzione na hipotekach miejskich sumy poruszać 
i ćo życia powołać, a tćj szukać nam należy w do
brze zrozumianym i zastosowanym systemacie kre 
dytowym.

„Dla takich powodów, będę misł zaszczyt pa
nowie, przedstawić wam w szeregu różnych pro
jektów organicznych, najpierw projekt do prawa 
o instytucji miejsk ćj kredytowćj dla miasta War
szawy. Projekt te j obecnie jest przedmiotem ba
dania i układania mężów, w gronie swojem mie 
szc,<ąeych najznakomitsze inteligeneye finansowe, 
administracyjne i prawne, którzy pod przewodni
ctwem JW. Prezesa Komitetu Towarzystwa Kredy
towego Ziemskiego, chętnie udział w tćj pracy 
przejęli. Zdauiam mojem systemat kredytu miej

skiego, najskutecznićj i najprędzej zdoła rozwinąć 
przemysłową działalność prywatnego przedsiębior
stwa. W nim także mam nadzieję uzyskania na 
cele melioracyjne kapitału przeszło 2eh milionów 
rubli, którego najkorzystniejsze zużycie będzie 
przedmiotem różnych robót i projektów, waszemu 
uznaniu przedstawiać się mających.

„Najważniejsza i najgruntowniejsza melioracya, 
jakićj i stanowisko w świeeie przemysłowo-poli 
tycznym stolicy naszćj, i wszelkie sanitarne wzglę
dy wymagają, od wielu lat spełnienia niecierpli
wie oczekując, przedstawia się w rozprowadzeniu 
w calem mieście, dokładnie skombinowanego sy
s te m  kaualizacyi, tak, ażeby użytecznością swoją 
rzeczywiście odpowiedział oczekiwaniu publiczne 
mu, przeprowadzając podziemnemu komunikacyami 
wszelkie ścieki lub przypływy, jakich tylko wy 
goda i czystość zaludnionych mieszkań potrzebo 
wać może.

„Projekt techniczny podobnćj kanalizacyi jest 
już przysposobionym. Lecz ażeby przez kanaliza 
cyę można było spełnić skreślone tu w krótkości 
warunki, wypada łączyć ją  z iunemi niezbędnymi 
w tym celu przedsięwzięciami, mianowicie z urzą 
dzeuiem silnego, odrębnego od dziś egzystującego 
systematu wodociągowego, dostatecznćj siły, ażeby 
masą wody dostarczanćj do każdćj posesyi i na- 
gromadzonćj w rezerwuarach, w najwyższych pun 
ktaeh miasta położonych, wszelkie odchody i nic 
czystości, pędem naturalnym z zabudowań, groma 
dził w kanałach, takowe, codziennem zatapianiem 
podziemnych komunikacyj, oczyszczając. Przybli 
żone obliczenie wykazuje potrzebę użycia do ta 
kićj usługi dziennie około 1,000,000 stóp kubicz 
nych wody, dostarczonych maszyną o sile 400 
koni.

„Przez budowę kanałów wśród każdćj ulicy prze
chodzić mających, bruki na nich leżące, zostaną 
zniszczone, następnie po ukończeniu budowy mn- 
sianoby przystąpić do nowego nlic przebrukowania, 
co wypadnie dopełnić w systemacie więcćj już u- 
doskonalonym i trwalszym, zamieniając bruki z ka 
mieni okrągłych na bruki z kostek porfirowych. 
Wreszcie prowadząc kcnalizacyę w dolnych uli 
cacb, potrzeba ją  zabezpieczyć od zalewania Wi
słą, czego jedynie budową na brzegach nadwiślań 
skich kamiennego bulwarku osiągnąć potrafimy. 
Dla takiego więc położenia i potrzeb miejscowych, 
stopniowo co do podziału miasta, lecz jednocześnie 
w działania, należy przystąpić do budowy kana
łów, z rozprowadzeniem wodociągów, przebruko- 
waniem ulic, i położeniem kamiennego nadbrzeża.

„Koszt tych przedsięwzięć w ogólnem obracho 
waniu przyjęto:

Na budowę kanałów . . rs. 2,000,000 
Na rozprowadzenie wo

dociągów ................................rs. 1,200,000
Na przebrnkowanie miasta rs. 800,000 
Na położenie kamiennego 

bulwarku w całćj długości 
miejskich brzegów  rs. 1,800,000

Razem rs. 5,800,000 
W zaokrągleniu cyfrę tę podnieśmy do rnbl. sr. 

,000,000, która przedstawiając możność wprowa
dzenia w położeniu i stosunkach miasta stanow
czych ulepszeń, przy miejscowych zasobach, sta
ranną admiuistracyą rozwijanych, z łatwością mo
że być osiągniętą; idzie bowiem głównie o zabez- 

ioczenie stałego roozuego dochodu w wys .kości 
s. 420,000, doatatucznego do opłacenia bieżącego  
amortyzacyjnego razem 7°/0 procentu od proje- 

ctowanćj sumy r. 6,000,000.
„Skoroby więc instytneya kredytu miejskiegoad- 

ministracyi miasta, dostarczyła około 2,000,000 rs. 
gotowego funduszu, byłby on wydostarczającym 
do śmiałego przystąpienia do tych olbrzymich w 
mieście robót, a w miarę ich postępu przybywał
by kasie ekonomieznćj nowy na dalsze roboty za 
siłek w opłacie kanałowego, którą każdy właści 
ciel domu chętnie złoży, jeżeli tylko wybudowany 
kanał posłuży do odprowadzenia nieczystości, od
chodów, obecnie z wielkiemi wydatkami i ogólną 
nieprzyjemnością na kołach wywożonych. Opłaty 
podobne przedstawią wszelką możność umorzenia 
długu, jakiby dla ukończenia rozpoczętych robót 
zaciągnąć wypadało. Przy bliższym nadto rozbio
rze położenia różnych funduszów, zasobów i wła
sności miejskich, nastręczą się źródła dla osiągnię 
cia znamienitych kapitałów i znacznego powiększe
nia bieżących dochodów. W najmocniejszem więc 
uczuciu, tak dla miasta Warszawy pożytecznych 
następstw z projektowanych tu melioracyj, jak  mo 
żoośei ich spsłaienia, nieomieszkam dołożyć wszel- 
kićj usilności. ażeby wypracowane w tych przed
miotach anszlagi, projekta, obmyślone fundusze, 
w roku biężącym przez Radę Miejską i władze 
wyższe rozpoznane i zatwierdzone, w roku przy
szłym 1863 przez magistrat w czynne wykonanie 
wprowadzone być mogły.

„Towarzystwo kredytu miejskiego wyczerpując

w każdćj posesyi wysokość pierwszego kredytu, 
spłaci kapitał żelazny budowlany na pierwszych 
numerach hipotek na rzecz miasta ubezpieczony. 
Z końcem roku 1862, kapitał ten dojdzie do wy
sokości rs. 584,445 i nie będzie już mógł być u- 
żywanym na celc, dotąd jego przezuaczenie sta
nowiące.

„Nie należałoby jednak zmieniać jego natury, 
żelaznego kapitału, czyli raczój majątkowego upo
sażenia miasta, a gdy skutkiem nowćj kombinacyi 
kredytowćj, jako zasiłek dla nowo budujących do
my, na przyszłość użytym nie zostanie, zamierzam 
projektować Radzie Miejskićj, jego użycie na bu 
dowę miejskich posiadłości, dochód odpowiedni 
k&sie ekonomieznćj i ogólną miejską wygodę lub 
przyjemność zapewnić mających, mianowicie na 
cyrki, bazary targowe itp.

„W zewnętrznem uporządkowaniu miasta wy pa 
dnie mi przełożyć do waszego uznania, od lat kil
kunastu ciągle, lecz zawsze bez skutku projekto
wane uporządkowanie targów miejskich, w naj
większym nieładzie i nieporządku, po różnych pla 
cach i ulicach miasta porozrzucanych i tą samo- 
wolnością sprzedających narażających ogólną w 
mieście komuuikacyę na utrudzenia, publiczność 
aa niewygody, a w ogóle stanowiących w mieście 
gorszący nieporządek.

„Przedmiotu dotyczące regulacyi ogólnćj miasta 
lub różnorodnych potrzeb i ulepszeń administracyi 
miejskićj, przedstawiace będą pauom, na peryo 
dycznych obradach, bez ich więc wyliczania, nale 
ży mi zakończyć powyżćj skreślony zarys zarządu 
miasta stołecznego Warszawy, którea mam za 
szczyt złożyć pod uznanie Rady Miejskićj."

F r a o c y a .
Monitor następnie zawiadamia o rednkcyi zało

gi francuzkiej w Rzymie:
„Decyzya cesarska z d. 28 maja zmniejsza kor

pus okupacyjny rzymski do jednej dywizyi złożo
nej z trzech brygad; dywizya ta oddaną zostaje 
pod dowództwo jenerała hr. Montebello adjutanta 
cesarskiego. Jenerałowie d’Hugues i Geraudoo, któ
rzy dowodzili dywizyami korpusu okupacyjnego 
mianowani są jeueralnymi inspektorami piechoty 
na rok 1862 i mają sobie poleconem nadzorować 
pułki tworzące dywizye, któremi przestają do
wodzić".

Artykuł Constitutionnela o którym mówiliśmy 
wczoraj w artykule wstępnym brzmi następnie: 

„Jenerał hr. Montebello, adjutant cesarski obej 
mie dowództwo dywizyi, która tworzyć będzie na 
przyszłość nasz korpus okupacyjny w Rzymie.

„Zamianowanie to przyjmie życzliwie opinia pu- 
fiiczna. Trudno było w istocie uczynić lepszy wy- 
)ór w misyi tak trudnej i powierzyć honor chorą

gwi naszej w Rzymie godniejszym rękom. Siano 
wisko jenerała Montebello pizy Cesa zu, jego cha
rakter zarazem pojednawczy i niezłomny, jego prze 
szłość i zasady, dają nam więcej niż nadzieję, da
ją  nam pewność, że nowy dowódzca naczelny 
wojsk francuzkich w stolicy ś. zdoła nieubliżając 
woim atrybucyom wojskowym, najskuteczniej po 

pierać tego , który sam ma prawo r /.począć i 
prowadzić układy oraz przemawiać w imieniu 

'rancyi.
„Co się tyczy margr. Lavalette, który nieprze- 

stał aui na chw ilę być zaszczycauym  zaufaniem  
Cesarza, obejm ie on znów posadę, którą tak go
dnym jest zajmować. Pobyt jego obecny we Fran- 
eyi dozwolił mu jesz ze bardziej przejąć się za
miarami rządu cesarskiego względem Papiestwa 
we Włoszech, a ambasador tmsz nanowo dążyć 
będzie do celu tak odpowiedniego życzeniom Frau- 
cyi. Czy ma to znaczyć że rozwiązanie wielkiego 
zadania może być oczekiwane lada dzień? Nie. 
Ci co oczekują załatwienia natychmiastowego, nie- 
muiej się łudzą jak  ci co się spodziewają powro
tu do przeszłości niemożebnej. Dyplomacya której 
rolą i zasługą jest działać drogą przekonania, nie 
osiąga swych zamiarów w jednym dniu, nawet wo- 
kolicznośeiach najprzyjażniejszych. Chodzi tu o 
zapewnienie i pojednanie bezpieczeństwa Ojca ś. 
i słusznych interesów Włoch. Ten jest podwójny 
cel do jakiego dąży polityka Francyi, i wielki u 
czynimy krok ku załatwieniu, którego tyle życzeń 
wzywa, gdy Francya niebędzio się więcej znajdo
wać w obec niepokonanego non possumus i gdy 
dwór rzymski niebęizie więcej traktował kwestyi 
politycznej jako dogmat religijny".

Ameryka.
Korespondencya z Londynu zamieszczona w pa- 

ryzkim Le Temps rozbiera w następny sposób in
teresujący szereg depesz zawartych w „Blue-book" 
przedłożonych parlamentowi a odnoszących się do 
sprawy meksykańskiej.

„Anglicy cofnęli się w Orizabie od wspólnego

działania, gdyż art 2 ugody z d. 31 października 
określający cel i warunki wspólnego działania * 
brzmi w tych słowach: ,

„W. strony kontraktujące zobowiązują się nia 
„szukać dla siebie samych za pomocą użycia środ 
„ków zmuszających, przewidzianych niniejszą u- 
„godą, żadnego nabycia tarytoryum, ani osobistej 
„korzyści i nie wywierać na sprawy wewnętrzne 
„Meksyku, żadnego wpływu, mogącego naruszyć 
„prawo narodu meksykańskiego pod względem o- 
„brania i swobodnego ustalenia formy swego 
„rządu."

„Anglicy cofnęli się w Orizabie od wspólnego 
działania, gdyż dla nich celem wyprawy do Me
ksyku, jak  to jasno wypowiedziała królowa W. 
Brytanii w mowie tronowej, było ni mniej ni wię 
cej, jak  otrzymanie siłą, jeżeli tego będzie potrze 
ba od rządu meksykańskiego wynagrodzenia, od
mawianego dyplomacyi.

„Anglicy cofnęli się w Orizabie od wspólnego 
działania, gdyż w dnin 30 września 1861. hr. 
Russell w nader godnej uwagi depeszy swej do 
hr. Cowleya, w tych wyrazach przedstawiał myśl 
Auglii:

„W zasadzie rząd angielski przeć wny jest wszel
k ie j  interwencyi siłą w sprawy wewnętrzne na
ro d u  niepodległego. Pytanie, czy Meksyk czyni 
„wyjątek z ogólnego prawidła? Bez wątpienia 
„zwróciwszy uwagę na złe, które wyleczyć trzeba, 
„mało przytoczyć możaa faktów anarchii wewnę
trz n e j, przelanej krwi, mordów, któreby prze
w yższały  okropności dokonane w Meksyku; lecz 
„z drugiej strony niema wypadku, w którymby 
„interweneya zagraniczna przedstawiała mniej na- 
„dziei. Fakcye będącj z sobą w walce rozrzuco- 
„ue są na wielkiej przestrzeni, nie słuchają oni 
„dowódzcy, dwóch lub trzech dowódzców, lecz 
„dzielą się na małe oddziały, z których każdy 
„kradnie, rabuje i zabija na własny rachunek. 
„Niema armii obcej, któraby sobie pochlebiać mo- 
„gła, iż zdoła ustanowić władzę nieustającą nad 
„korpusami tak rozprószonemi. P,ócz tego wojsko 
„hiszpańskie, któro stanowi siłę u-.jbardziej roz- 
„rządzalną przy zajmowaniu twierdz i pozycyj, 
„jakie zdobywać wypadnie, jest przedmiotem nie
naw iśc i dla jednej z dwóch stron, które dzielą 
„okolicę. Pochodzi to z obawy, aby władza ko
śc io ła  panująca nie została przywrócona wraz 
„z nadużyciami i nietolerancyą religijną, jaka to
w arzyszy  władzy tego rodzaju.

„Z powodów przeciwnych, interweneya angiel
s k a  byłaby równie niemiłą stronnictwu kościoła. 
„Do powodów tych doliczyć mogę powszechny 
„popłoch, jakiby obudził i w Stanach Zjednoczo
n y c h  i w Stanach Południowych, fakt interwen- 
„cyi europejskiej w spory domowe niepodległej 
„rzeczypospolitej amerykańskiej. Ze stanowiska 
„polityki czysto praktycznej i nieuleg^jąc przesa
d n y m  nroszczeniom, jakie nasuwa doktryna Mon- 
„roe, nie byłoby rzeczą rozsądną budzić w Ame- 
„ryee uczucie nieprzyjacielskie, chyba gdyby się 
„miało na celu jaki przedmiot nadzwyczajnej wa- 
„gi i którego osiągnięcie możnaby sobie rozsądnie 
„obiecywać.

„Rząd hiszpański jest zdania, że szczęśliwy przy- 
„mus wywarty przez W. Brytanią, Francyę i Hisz- 
„pauią w poszukiwania sprawiedliwych swych pre- 
„tensyj, skłoni Meksykanów do ustauowienia rządu 
„zdolniejszego niż dotychczasowy do .zachowania 
„stosunków pokoju i przyjaźni z obcemi moc ,r- 
„stwaroi. Gdyby taki był skutek bezpośredni dzia- 
„łań morskich i wojskowych, rząd jćj K. Mości, 
„cieszyłby się tem serdecznie; lecz sądzi iż więcćj' 
„jest prawdopodobieństwa osiągnięć a tego ceiu, 
„starając się zaihować poszanowanie winne na- 
„rowi niepodległemu, jak  usiłając ulipszyć za po- 
„moeą siły obećj, wewnętrzne instytucye Meksyku."

„Powyższy ustęp stoi o sprawach meksykańskich 
w „Blue-book" który mam przed sobą i dosło
wny przykład zeń wyjąłem.

„Znajdują się tam także w depewy hr. Cowley 
do hr. Rassell z d. 3 października następujące wy
jaśnienia, dane przez p. Tbouvvnela ambasadorowi 
angielskiemu.

„P. Thouvenel mówi że nie proponował narzacać 
„lub wpływać silą oręża jarzma na zdanie w spra- 
„wach wewnętrznych Meksyku. Uważa on za rzecz 
„prawdopodobną że użycie siły ku osiągnięcia słu
szn eg o  celu, jak i rząd aagidski i francuski za
ło ży ły  sobie, zachęci część dobrze usposobioną 
„ludu meksykańskiego, tę która czuje się uciemię- 
„żoną jarzmem jakiemu podlega, do korzystania 
„z okoliczności, aby jarzmo to zrzucić i ooś lepsze- 
„go w miejsce jego obmyśleć."

„Zestawiwszy te wyrazy z językiem hr. Ras-ella 
w depeszy z 30 października 1861 i z brzmieniem 
artykułu 2go ugody z 31go października, odkryje 
się tajemnica powodów, jakie położyły kres współ- 
nemu działaniu rządów francuskiego i angielskiego.

krol.ów ku ( dzyskaniu rzeczonej fundacyi nie u 
czynił.

Dokończenie nastąpi.

D Z IE N N IK  PR Y W A TN Y  
S T A N I S Ł A W A  A U G U S T A

podczas wyjazdu do osyi 

NA K O R O N A C Y Ę P A W E a  I.

(Memoires Secrets et inódits de Stanislas Auguste. 
Journal privó du roi St. Augs. Leipzig chez Wolf

gang Gerhard 1862.)

(C iąg  dalszy .)

Z  Petersburga 29 listopada.
25. Dawano przedstawienie opery: Zenobia. Z po

wodu że teatr Petersburgski jest większy, Gonza
ga zmuszony był malować na prędce nowe deko- 
racye.

27. Król otrzymał zaprosiny na bal dworski, 
który trwał od siódmej do dziewiątej. Imperato- 
rowa przetańcowawszy z królem polonesa pytała 
go czy grywa bostona; że zaś król nieumie tej 
gry, robiła^ partyę z feldmarszałkiem Soltykowem, 
księciem Kurakinem, i hrabią Zawadowskim. Im 
perator jako  niegrywający w karty zabawiał się 
rozmową z królem i z innemi osobami.

Z  Petersburga 2 grudnia.
Dwór odwołał przedstawieuie teatralne z powo

du śmierci króla Pruskiego. Żałobę nakazano przy
wdziać na miesiąc. Wielki szambelan Iwan Szu- 
wałow, używający takich względów pod pano
waniem Cesarzowej Elżbiety, zeszedł także ze

świata, a Cesarz miejsce po nim dał hrabiemu 
Strogonowowi. Zima zaczyna się ustalać; mrozy 
przechodzą sześć stopni; a po Newie już jeżdżą. 
Wiazd bailifa Litty w charakterze ambasadora 
zakonu Maltańskiego ma się odbyć za tydzień.

Z  Petersburga 5 grudnia.
Król niebył na dworskim balu, z powodu po

dagry. Po obiedzie książę Kondeusz, zapytawszy 
poprzednio króla przez hrabiego de Damas kie- 
dyby mógł go zastać, przybył oddać mu wizytę. 
Książe Kondeusz przyjechawszy do pałacu Taury- 
ckiego, znalazł wszystką służbę do usług jego 
przeznaczoną, w liberyi kondeuszowskiego domu. 
.Oprócz tej grzeczności kazał jeszce Imperator po
malować herby tego księcia na wszystkich po
wozach dworskich do jego użytku służących. Ksią 
jże Burbon, syn jego oczekiwany jes t lada dzień, 
zaś ksiąte d' Enghien wnuk, nie tak prędko 
Spodziewany.

4. grud. Król w poobiednych godzinach odda 
Wał wizytę księciu Kondeuszowi, lecz go w do
mu niezastał.

Z Petersburga 9 grudnia. 
dworskim danym 6 grad. król grałNa balu 

w pikietę z Imperatorową.
7 grad. Książe Bezborodko był na obiedzie u 

króla wraz senatorem Soymonowem, p. Walickim 
1 i innymi znawcami obrazów. Król pokazywał im 
J Amora przez Guido, Andromedę Tycyana, Chry- 
| stusa umierającego przez Luca Giordano, Chrystu- 
; sa w cierniowej koronie Rembrandta, Abrahama 
Cigoli i Apostołów Rubensa. Król prosił księcia 
Bezborodka aby wybrał z pomiędzy tych obrazów 
jeden, któryby mu się najbardziej podobał: on 
też wybrał Chrystusa przez Luca G iordano; lecz 
król wiedząc że Apostołowie Rubensa jeszcze wię

cej przypadły mu do smaku, posłał je  także; 
z którego to daru książę nadzwyczajnie był u- 
szczęśliwiony.

8. Książe Kondeusz jad ł obiad u króla, równie 
jak  księżna Tarantu, dvraj książęta Kurakiny, hr. 
Wielhorski jako  marszałek dworu dla robienia ho
norów księciu Kondeuszowi, major Kretów, mar
grabia d’ Autichamp z żoną, hr. Briihl z żoną, hr. 
Choiseul ze synem, książę Laval ze synem, hr. 
Yismenil, pp. d’ Eguille, de Damas i de Conti, 
przyboczni oficerowie księcia Kondeusza; kawaler 
d’ Angard i p. Lambert autor podróży do Jndyów. 
Książe Kondeusz zdał się być uradowanym na 
widok znakomitszych francuzów tu zgromadzonych. 
Szczególniej z przyjemnością powitał biskupa 
Renneńskiego. Król dla reumatyzmu niemógł się 
znajdować na balu dworskim.

Z  Petesrburga 13 grudnia.

10 grud. Ambasador Maltański Litta udał się 
ido wiejskiego m ie s z k a n ia  hrabiny Skawrońskićj, 
gdzie sie zebrała z n a c z n a  ilość karet panów dwor
skich i kareta imperatorska, do którćj wrsiadł am
basador mając po lewej księcia Jusupowa a na 
przeciw W. Mistrza ceremonii Wałuj ewa. Karetę 
poprzedzało trzy powozy ambasadorskie; jechali 
w nich kawalerowie: Raczyński, Vitri i Choiseul, 
także dwaj kapelani zakonu; za nimi postępował 
cały szereg wozów z bagażami ambasadora. Or
szak ten wjechał do hotelu zamieszkiwanego od 
dawna przez p. Littę. Wieczorem był teatr, na 
którym król się znajdował. Imperator pozwolił 
wojewodzinie podolskiej, aby ją  wtoczono na 
górę pomostem zbudowanym niegdyś dla niebo
szczki Imperatorowej.

Tegoż dnia Imperator ozdobił księcia Kondeu
sza orderem ś. Jędrzeja i darował mu dziesięć 
tysięcy chłopów i pałac. Margrabia d' Autichamp

mianowany został inspektorem czterech szwadro
nów kawaleryi.

11. Ambasador Maltański, ubrany w ceremonialne 
szaty zakonu, otrzymał pierwsze posłuchanie u Cara, 
którego przyodział w szatę zakonną i wręczył 
mu krzyż, noszony niegdyś przez Wielkiego Mi
strza Jana de la Valette sławnego obrońcy Malty 
od przemocy tureckiej. Wręczył on również krzy
że Imperatorawćj i W.W. książętom. Krzyż Wiel
kiego Mistrza Viliers de Fisie Adam jeszcze za
konu rodyjskiego również był złożony w ręce 
Cara; insygnia te mają być umieszczone w skarb
cu kremlińskim. Po obiedzie złożył ambasador 
i inne krzyże, któremi Car rozporządził na korzyść 
księcia Kondeusza, mianując go Wielkim przeo
rem, i na korzyść książąt: Bezborodka i Kuraki
na, tudzież pp.: Litta, Siewersa, Wielhorskiego, 
Ponióskiego, Raczyńskiego, Grabowskiego i t. p. 
Wielki przeor pobiera 16 tysięcy rubli, komado- 
rowie m ają od 6 do 8 tysięcy pensyi

12. Z powodu przypadającćj uroczystości orderu 
Ś. Jędrzeja, odbyły się te same ceremonie, jakie 
przyjęte są przy innych orderach. Księżniczki ma
jące tylko order S. Katarzyny niepokazały się. 
Książe Kondeusz aczkolwiek najmłodszy z Kawa- 
lerów, szedł przed Wielkiemi książęty. Król szedł 
za Imperatorową, a Imperator z koroną na gło
wie postępował ostatni. [Wieczór był bal w sali
S. Jerzego. Król grał w pikietę z Imperatorową 
z księciem Koudeuszem, z posłem szwedzkim, 
angielskim, hrabią Soltyko-wem i księciem Kura
kinem.

Z  Petersburga 16 grudnia.
Dawano rosyjską trajedyę: Dymitr Samozwaniec. 

Autor jćj, nieboszczyk Sumaroków w miejsce Ma
ryny Mniszchówny wprowadził jakąś księżniczkę 
Ksenię nieeksystującą nigdy. Król miał francuskie

tłumaczenie tej sztuki. Ubiory były bardzo piękne.
14. Książe Bezborodko, wielki kanclerz, wypra

wi! wielki obiad dla nowego ambasadora maltań
skiego Litty. Całe ciało dyplomatyczne i najzna
komitsze osoby w kraju znajdowały s ię 'n a  nim, 
równie jak  hr. Mniszecb i biskup Reneński. Księ
cia Kondeusza nie było ponieważ obiad ten miał 
charakter dyplomatyczny. Kuchnia była najwy
kwintniejszą, wina najrzadsze; setki świec ja rzą 
cych oświecały stół, a z kadzidlniczek wzbijały 
się najcudowniejsze wonie. Półmiski deserowe po- 
przykrywane były kloszami z najpiękniejszego 
szkła fabryki tutejszćj, ozdobione w malowania etru
skie. Tegoż wieczora książę Kondeusz z orszakiem 
swoim wieczerzał u króla, gdzie także znajdowało 
się wiele pań miejscowych, i osób zagranicznych. 
Stawiają most łyżwowy, albowiem lód za słaby 
aby można po nim jeździć.

15. Król z osobami należącemi do familii udał 
się stósownie do zaprosin Imperatorowój na bal 
do Zakładu wychowania panien. Imperator roz
począł tańce biorąc do poloneza jednę z wycho
wanek. Imperatorową tańczyła z królem i z księ
ciem Kondeuszem. W godzinę podano kolacyę w 
pobocznćj sali, gdzie Imperatorową przyjmowała 
gości to stojąc to siedząc. Po kolacyi kazała tań
czyć kontredanse francuskie; W. księżniczka Ale
ksandra tańczyła z pewnym kawalerem z orszaku 
księcia Kondeusza.

Naj. Państwo oddalili się o godzinie lOtćj, a 
dzieci ich zostały jeszcze z godzinę. Wojewodzina 
Podolska prezentowała się Wiel. księżnie Elżbie
cie małżonce W. Ks. Aleksandra. Pani woj. po
dolska i p. Mniszcbowa nieczuły najmniejszego 
znużenia po tym wieczorze.

(Dalszy ciąg nastąpi.)



CZAS z Soboty 7 Czerwca 1862.

Powody to są jasno i la Patrio niepotrzebowała 
szukać innych.

„Zapyta kto może dla czego hr. Russell wiedząc 
w czem się różni zapatrywanie jego od zapatry
wania p. Thouvenels, zrazu niewzbraniał się wejść 
w układy niemożliwe? Sądzić należy że to stało 
się skntkiem nieporozumienia, którego następująca 
depesza hr. Cowley daje klucz. Jest ona z d. 10 
października 1861 r.

„Widziałem się z p. Thouvenelem dziś popołu 
„daiu w iu* '
„działanie 
„prawie 
„peszę

S \
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że choroba ministra spraw za-
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„nia w yn agrodzen ie niejednej k rzy w d y  od rządu rolnicze wraz z swoją zasadą wsoófuości schodzą że 
„meksykańskiego. Lecz interwencya beznośrednia tak Dowiem y. na e-rnnt nrakH™,.,—  .„„i,___

£ 4 ra k ó w ^ 6  czerwa/ Ceny targowe w wal. austr.
(za mierzycę)

(za cent.) .

ijgotów jest po.,«yi  8is,  JO K. mom; i
■ S S “1S S |  »  S 7  e e l°  p m 5  W : " °k ’>*J""»S' » «  tak  p t M i M  J .  R S .o l e i  .  » c h o d “ e j « w ‘ J b , L  „ k t T
„Eks. Rzekł, Iż zgadza Się zupełnie z zasadami „zawsze dotąd działo się, że Stany Zjednoczone ku zeszłym Rzeszów tak i i h i i S  1 \  °

" !S !S L &  •“ &  od prjymiM,,Li.j«. ttj Oddzielna
w ro

Ztg  odpowiada na te zarzuty nie gazecie, lecz po 
selstwu austryackiemu w Frankfurcie. Wszakże 
nieprzestaje zadziwiać powolność Prus w spraw e 
heskićj. Rozprawy nad adresem na mowę trono
wą w Izbie deputowanych w Berlinie nie skoń
czone jeszcze. Dr Libelt w imieniu posłów polskih 
dwa razy głos zabierał. Naprzód mówił w ć. 4 
ty m. przeciw wydaniu adresu w ogólności, albo
wiem on i jego przyjaciele jako nie będący rodu 
niemieckiego, i jako reprezentanci krajn niedawno 
przyłączonego do monarchii pruskićj nie mogą 
przejmować się narodowemi wspomnieniami i in
teresami monarchii, które same jedne wpływają in  
ind i podnoszą go w jego wewnętrznem prześwird 
czeaiu. Jedynem i wyłącznem powołaniem reprezen
tantów polskich jest zawsze i zawsze przypominać 
' ‘ ’ "  W. Ks. Po-

donosi, że traktat handlowy między ' F ^ n c v T a  I zua“ SK.,ee°> 1 W ™  Kn temu jeunemu mogą zmie 
Włochami został wczorai riodnissnJ »  Sł08* deputowanych rodu polskiego. Naza-

Pszeuiea . 
Żyto . . 
Jęczmień 
Owies . 
Ziemniaki 
8iano . . 
Słoma . .

4-75
2-20
2-55
1-50
150
0-80
0-70
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myśl jego żądną niepozostała okryta zasłoną, od ” „Tuką jest doktryna Monroe oddana
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Pcseł pruski w Paryżu, 
rozmowę 
znania Włoch przez Prusy.
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„uważa zobowiązanie niemieszania się Biłą w spra się będziem mieszać w wasze."
„wy wewnętrzne Meksyku, za główną podstawę 
„ugody."

. . Ł , . - .  .-  - -     -  w  ,w  D.v „ aivll S1C1UU.UU yyruis^jiy. i , .- Rattazzi. kilkakrotnie przy różoych okoli
leżeli będziesz się mieszał w nasze sprawy, my grupy drzew cienistych, i kilka altan ozdabiały i fZQ0,ŚCIach oświadczał, iż rząd nie pozwoli na nie

urozmaicały przestronny plac wystawy otwartej 4go wyprawy- i wze,ieJ ^  p  , . •
J ^ J g |  B e rn  4 czerwca. Wielka rada kantonu berneń- ^ 9: tn “  w ,/ « -  b a ń s k i e .

iee-n w vhrala  dł.isiai «ap7 B<l I w  .otwartym d. 1 t. m. sejmie włoskim, zajmują
„Jakichże zawikłań może się to stać powodem? I b. m.

czynił zastrzeżenie, to jest zaprotestował przeciw 
ocenieniu oprych okólników przez Libelta ze

Zaczem podamy szezegółowszy jej opis zamio- *kie6°, wybrała dzisiaj zarząd administracyjny dla
f f ln A V fn  Ir <1 in  in . . !  W*,,  1 .  * . 1  i O fVA h l / n n ł n n n  7  / L I t ia L  n n  l _L i   1tegoż kanYonu: Z S E * Z

wvhrann nnno®ni« Ciła r i ądowi, iż dał popęd do zamierzot

n  - - * t t  •• -i tt, . . u i ! akick kl°potów źródłem na przyszłość? H iszpaob,, pouamy szezeeołnwa™ lal ™
„Co się tyczy Hiszpanii, w ynik* z „Blue-book która nienawidzi Meksykanów, postępując bez wąt szczając raporty komisyj wyznacznnvch d i  

że zdanie jćj zanim przechyliło się na stronę pienia względem nich łagoduie, toruje sobie dro- przedmiotów sy każdym ó f f i T i t  
Anglii, wahało się wprzód pomiędzy p. Thouveae- gę do pojednania, za które my, ‘ oaaziain wvataw
lem i hr. Russellem. Pod tym względem cokolwiek wnie, prędzej czy później b ę d z ie . -  _
można było powiedzieć, wyłożone jest z tą frazeo-1 wać. Czy oddajemy usługę Meksykanom, aaiac l oytsia ; kom i nod tvm - -  : « i <a 12 zatwiprdrnnn i s  * l  * 1 *«• iuiuibuottio ihwui
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Iin *  i « 4 ~  . U » »  I « Ł 7  I S^Ssrsss:Ssssszjtzz, I w » « « - .  * * .
p. Crampton do hr. Russella:

zarzu-

„Każdy to dobrze pojmuje w Anglii, kto za- wane

, a to z powodu 
parą miesiącamiBezsprzecznie najlepićj na wystawie reprezento- ażeby .rada wielka berneńska czyniła kroki do rza T k 7 ! P08,®d2e<!' L k,e Przed Par* mł®»^cami

me jest bydło. Znajduje się bowiem 183 pię- dn. zwl4 p-kowego aby uniwersytet związkowy za-1 nsiT niacY m n^War*d8td °  wy8W?bodzenlaveb nbn»ńH7 -o- . , łożony bvł w Romifl tti aSaKn 1. . .  wiocd, usiłując zmus;ć rząd do przyśpieszonegozdrości Francyi i w ogóle cieszą się tam , że knych okazów różnych ras, mianowicie holender-1}ożoay W  w Bernie (tj. ażeby uniwersytet ber-l T l V f L ” 11816 rz^d do P r^p ie szo n eg
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L iz b o n a  (przez Paryż). Pięćset osób przeoią- Ł3 ł m  * i .roztno^  * J ei
s a l ,  praca gmiaj, Moaaoa i V ilM aro , a okrapk.- K T  W i S K

polityce zagranicznej. Garibaldi przy
był do Turynu 2 t. m. i m hł rozmowę z jen San-

przezDostarczyły ich obory

mieścimy. poprzestano, a następna odbędzie się w przyszłymi indów naddanajskieb, o którym dawniej dono 
poniedziałek. Izba stanęła Da budżecie szono. — W Rzymie jest teraz zagromadzonych 
l. oświecenia, a  raczćj wydziału oświe-|300 prałatów i kilka tysięcy księży, którzy msją

poprawnych w kra„Niezamierza prócz tego łożyć usiłowania aby po- ' ministerstwie stanu. Czupr i Herbst przed wziąść udział w uroczystym obrzędzie kanouiza-„Prawda, że oddawna mordy i grabieże są w jn przez krzyżowanie z angielską i arabską lub przez stawiali smutay stan wychowania publicznego w yi w dniu 8 t. m. LLty z Rzymu przez Marsylię
ostatni malował los profesorów uni-1 donoszą, iż biskupi zgromadzeni w Rzymie mają

uważaaych za prostych urzędników, podpisać adres do Papieża oświadczeniem się
Thuna jako przeszłość, a wróżył za zasadą władzy świeckiej Papieża, a redakeya

koinisyi złożonej
kardynała angielskiego

jentów
„cień różnicy w zapatrywaniu się Anglii i Hisz ksyku wielki nieład."
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„jest zdania, iż zwróciwszy u.*, agę na wielki Ł o w i on, oprócz że Meksyk przejść musi kryty-1 łynia, Podola i Ukrainy któ?e „ T /S  wz°1 7 ° ’ I an .W safn  Wt^dy był język I o zamierzonej w Kongresówce

„g „ , F ™a. y, , Hiszpanii, ^

kierunek, jaki wychowaniu publicznemu dz>s'ejsze Ludność Kongresówki przyjmuje wszelkie naj-

byłszanowany, słowem, żepannjew M e- |z  wielu przyczyn a między innemi Ł  sanie&0 kie-1 Wątpimy jednak, aby‘ trzymając s i ę t ć j ” zasady I   __________
L i  Ka»oizi ! I8i.Wf.-„rU; L ^ 0’ .P°dn°8i się w Goli-1 chciał wrócić do średniowiecznych instytutów nau- odbieramy, zawierają między innemi donieńen e

Dzienniki francuskie z 4go Ł m ., które właśnie

.zapewnić n iejatie > s t„ jn ,ia  , p „ y w i e r z ,™ , S n l S S S T f t i ^  f i t a p S d
„się  ty czy  w yk on an ia  zobow iązań  M eksyku  1 w ię- podnosi sztandar zabobonu i tauatyzm u. B y ła  już w yrażoym  c
„kszćj wierności w dopełnianiu obowiązków mię- o tem wzmianka w owym dzienniku, a korespoa- potrzeby macu.o i uuisaonaionycn narzędzi roi d
„dzynarodowych oraz .nchylenia złego, jakiemu dent nasz obiecuje nam w najbliższym liście dać czych, coraz mniej sprowadzał? ich S r S
„nieszczęśliwy ten kraj tak długo ulegał. Do ta-(dowody urzędowe 1 dyplomatyczne." Ogółem jest 232 różnych maszych i na zęd// •’

Btarf»7AiiTinll y-\wr.An f u 1 • n  śf\ ■ \ X .

zmianie, doniesie- 
telegraficzną z Wrocławia,

rolniczych mniej ministeryum nadać pragnie i w obec tego zdania oniejsze nawet zadosyćuczynienie prawom naro-
1 . • j  ^y®f?wie w Kra- a >e może być mowy o wprowadzenia w życie ró- du, lecz zna za nadto dobrze te prawa, a z drn

czwnia Ł Ł w,doCznyul j.e8‘ wooopwwniema narodowości, które jak powiedział L ie j zna także rząd rosyjski, aby ta zmiana « sób
3 Z  1 ^ t e J B S U 2 f l S S ł  a ; = *  ^

„kiego usiłowania, dodał J. E is . zobowiązują

śwnie polityce jak  'ludzko ści i ż tU 0 w Pradze mianowało swoim członkiem honorowym I * <?k 'tZ1aLąCy^11 Jf^iej postanowieniach wiedzą wszyscy i mówią głośno I utrzymują, -iż armia meksykańska l e s t  "zupełnie
wpływ moralny rozumie się tvlki x - Lętowskiego Biskupa Jopejskiego, dziekana Kap. L j e p . J użyto lub użyć należy do pługa, w Warszawie 1 Petersburgu, a w Niemczech uczy /.dezorganizowana i znajduje się w pflnym odw r - 

„rada dana rządowi meks, kańskiemu wstrzymani i  Krak- Godnem jest również wzmianki, ie dzieło X. Z'% wy da® jakiegokolwiek stauo I aiły one wielkie wrażenie; jednak nie wyszło do- cie do stolicy. Zresztą dzienniki n.rW kie dow! -
..H1A nH  n rp n 7(ip tp 9ri< ii n i e u ir , , / l t ;  r iroH  TAi V  A : Q iskD D &  fó ftto w sk ip o rn  K n U J m  h ra k M n tk a .  w v R jff i m  g  W7 .r 0 k ?* Z w r » C a  m o A k l n ^   I »o<l  * - -----------  *  —  1 ’■ « * r P

„odpowiada równie 
„jeżeli przez

„się od wewnętrznćj niezgody, rząd Jój K. Mości Biskupa Eętowskiego Katedra krakowska wyszłe 
»uie będzie się wahał, jak tego pewny jestem, u w drukarni Czasu, wysłane zostało przez wystawowy L a

... I A T7> A    : TT.________ • _ _ . l i  b n m ifń f  n o w n n ln  />/7  Z____ ____ J  n n A .« j A „ / .n n  I„v£.yUiii łącznie z Fraucyą i Hiszpanią, co czyn ił I komitet paryski ad hoc ustanowiony pod prezydenCyą ki do A *1% M J W ? i °  
„sam  przy mejed. ćj sposobności, lecz gdyby rząo I P- Lad- Wołowskiego, na wielką wystawę londyńską, I wozy i  b rd kt -* *hoźa
.czynić łącznie
„sam przy niejedLĆj sposobności, lecz gdyby n ą d  | k  trud. Wołow.jA*v„v, u . wozv i i, j  , ,  -
„hiszpański miał zamiar iść dalćj, trudno mi pojąć h®**0 monument topograficzny miasta Krakowa. Spania- q0 d(J żuiwiarek^krazo Pr®k t̂yczne grab ę 
„jakby można sprowadzić zmianę rzeczywistą w |* ° ^  wydania zwróciła na siebie uwagę znawców, i to I jedlie: 8ztu .e i K®sia,rek» znajd a je się
„stanie rzeczy w Meksyku, nie uciekając się do w s.toIicac,]> Bdzie sztuka Guttenhergastoi na tak w y-L ,, jakie próbv ”
„siły i nie używając wpływu mocarstw pośredni |sokim stopniu doskonałości. | p j0dy sarowp
„ezących na korzyść tćj lub owćj fakcji przeci

zwycięstwie odniesion m

r   — Jnż rozpoczęto stawiać
„wnćj. Dodałem iż wydaje mi się jasnem, że cel I kościółku ś. Wojciecha na Rynku.
„zamierzony, jeżeli uda się go osiągnąć, będzie | w.iSc ““ ieszczone pod napisem „Pobudka" w felieto-[ tylko ok&zam'i z 
„w każdym razio tylko dziełem czasu, tak iż nie me Pisma naszego przed kilkoma dniami, przynosić j (jzjaj nrzeroj)(5w 
.można spodziewać się urzeczywistnienia jego w zaczyfla skutki pożądane.
„danym peryodzie. Zapytałem przeto, czy rząd hi Magistrat ogłasza, -----
„szpański zamierza zająć porty meksykańskie aż . kosztem miasta ustawione,

kąpiel w osobnem ogrodzenia 
wspólna 5 centów.

„ie- policyantów, którzy teraz po cichu oświadczają, Wiadomość o nowem
konne. ź° dlatego uciskali ludność, aby wywołać tem wię- przez korpus turecki który wkroczył do Czarno

"liednei sztuce w  tylko po ks^e przeciw rządowi oburzenie i chcą odgrywać góry, wiadqmość zamieszczona w depeszach od
-  Iići jakie próby “ '« » '" •» “ » a aie ™ s  W a i.e red k ć ., pobyt j „ e r a l  - a d ja to t .  Ąd- O m !!. paeay . „ o r a j  pedaajćh , ja ,. b S i  wat-

Płody surowo inl™ ł k *« i ^ • lerb®rSft> przygotowania czynione w pałacu Ła- pliwą, a doniesienia o poprzednich tryumfach gło-
rusztowanie dla murarzy .  artvknłtr fc’ • • j  t  • . rzewo' te Pier ( iienkowskim na przyjęcie w. ks. Konstantego; na- szoue w szumnych biuletynach tureckich, okazał,

na Rynku. Wezwanie L zo „_raJ0We| produkcyi ^wywozu, bar-|kom ee przygotowania do przeniesienia głównej I dę mylnemi lub bardzo przeBadzonemi, g d jż  oba
• f.\ ioiltinn falrła aifA. I Inu nnan św«Aak«A >   TV __• _ ..

„do zaprowadzenia rządu takiego, jakiego piagnąć 
„może.

„P. Calderon odpowiedział że nie— że cknpa

eina

„uczynienia, do jakiego Hiszpania ma prawo sku. 
„kiem aktów w które godeość jćj jest wmięszaną

 ..........  bezp ieczeństw a.
„T ak i je s t  przeb ieg  rzeczy . Nie ch cę dalćj czy-1 osamotnieje w Zielone Świątki.

„nić przytoczeń, to co  j> przędza, w ystarczy."  _  donosiliśm y już według podania D ziennika  
Korespondent le Temps stara s ię  okazać, juk  s ię  I Piskiego o osobliwszem uratowaniu dziecka ^letniego, 

opinia p ow szech na w A nglii zapatruje na w_vpra- które wypadłszy z drugiego piętra oknem z gmachu

t Na Zielone Świątki
umiany | Pocztą „Lloyda" nadeszły do Tryestu wiadomi - 
udziel- Lei z Carogrodu do 3 lgo  maja dochodzące. Mówią

----------- o-----  . , . cu / t l , „  _  . . . . . __ i . . .  . , . . .  . .  gdyż one, iż sułtan na uczczenie księcia Walii naste > v
. w Mogile, Zielone Świątki na Bielanach, In b |stawionę L et <„11! s^tabacD 1 alcow^ne przed-j >ez konstytncyi 1 wojska narodowego, nie wiele tronu angielskiego kazał uwolnić z aresztów i. ii 
piękna niedziela do Woli zaprasza. Na Wiśle jj  L a  ° *  ̂Zakop-iuej. /.mienia się ist ta tego zarządu. Dlatego gdy do- poddanych angielskich, którzy osadzeni byli za

k0Q.™ yny ogólny o wystawie zarys, niesienie o takićj zmianie osób zarządu, przyjęto długi lub za drobne przewinienia, a skazanym n t
. .Iw  Warszawie dość a ^ , .  o „„„z ; -  — - = -  I , f ry 2,agodzi, ^  ^

Carogrodu. Cesarz Napoleon przysłał sułtanowi

Wę meksykańską:
„Anglicy nie oburzają się tem, i nie

uniwersyteckiego, chwyciło się za gzyms rękami i tak 
w ie le  ich I s*® trzym ało, dopóki go nie wydobyto z tego strasz

koszti j e  zgod zić s ię  z stanem  rzeczy, g d y ż  są  prze- neSu położenia. Rzecz ta jednak daleko jeszcze jest 
bonani, iż  sk otiii by łyby d la nas zgubuem i. Times I ,wszą jak ją opisuje niemiecka Gazeta Lwowska, 
W yraził m yśl publiczną m ów iąc n ied aw n e: „D alćj a ow*em dziecko to wychyliwszy się z okna, wypadło 
„ p a n o w ie ! n ierezonujcio , zresztą  rzecz to w a sz a , 1 z.ac w^c^ °  się palcami nóg za gzym s, mając głowę

stopień cy

Zgrom&dzeoie do w ybrania sędziów dla

„a je ż e li w as św ierzb i t > Kie nasza  w in a ‘ zwieszoną na dół i w tym stanie zostawało dwie albo
„Nie o to tu chodzi, czy pomuożymy poczet m.lnntl'- Matka która je najprzód ujrzała, zem-

nas-zych tryumfów w ojennych, czy nieporównane 8 l8.’ 1?li/  obecni temu krzyczeli i biegali szukając
armia nasza raz jeszcze okaże się taką, jaką świat “ Przeście,adeł, iżby podstawić pod spadają-
ją  widział w K rym ie i we Włoszech, czy wszy ce dzieclio> a dopiero dozorca gabinetu naturalnego 
stko, co znajdzie prz.deobą, wywróci, czy wejdzie I wWŁitawszy z innego okna co się dzieje, pobiegł do 
tryumfująca do Meksyku, któżby bowiem wątpił m'eszi!ania skąd dziecko wisiało wychylone i pochwy- 
0 tem! Lecz co d a le j?  ’ 3 cił je sięgnąwszy po nie rękami przez okno.

„Jestźe rzeczą pewną, że opinia ludów pod Jntro w s°hotę dnia 7 czerwca, Ś. Roberta
Względem zasługi tego 7odzaju wyprawy, będzie blsknPa wyznawcy, 
taką, jak  rządu francuskiego? rzecĄ  pewna. .... -  ■■

Ą f S t L r S  S i ’1* 1”  " ie “""CI!> |8 o s p o d a r s t w o ,  p r z e m y s ł  i  h a n d e l .

* * * " *  p r ^ y U o w o - r o l n i d a  „  T a m o w k .
Wyrazy depeszy przesłanej w d .27 września przez Wykazywać dzisiaj zbawienny wpływ WV8taw 
®r. Russella hrabiemu Cowley: przemysłowo-rolniczych, na rozwój rolnictwa inrze-

„Milordzie! Otrzymałem od p. Adams, w d. 25 mysłu, przedstawiać, że przyczyniają się do podnie- 
" • m- wyjaśnienie w przedmiocie propozycyj, jakie | sienią nietylko materyalnego, ale i moralnego bytu

. .  „ . —  -Y  . »Yy.<..un uw i Ostatnie doniesienia z Petersburga utrzym ują,M zy Carogrodem a Batdm. Greeorios h sknrt OT‘-
sY w tif do S ł er i i Wy’ Ps ? w “ 7nr'jaC’ ^ WieD fi* 6 -8tr°ET Y a lib.ewInc«0 O w iano- ki w Homs w Syryi, przeszelł n r wyzusnie ^ a -sowjie no zapaatej na przeszłem Zgromadzeniu filskiego w Rosyi, niechętnie patrzy na wydalenie tolickie.
ucawt. y, cadział koni m ; być podzielony na 2 1 s'ę ze st liey rosyjskićj w. ks. Konstantego, nwi-
tiiidziały: odcfzuł koni roboczych i zbytkowych,.s• żająe go za swoją chorągiew, pod którą mógłby
io każatgo oddziała ma być wybrana oddzielna się skupić i działać, chociaż może w liberalizm

Unisys, jego nie wierzy, zna jego popędy despotyczne, ale
i n i- o j *  j r   --------- >-IWV-, także zna jego pragnienie samodzie lności i ambicyę. , ---------  -      .v»-

< cztonsow Kady miasta Tarnowa, (która, mówiąc oraz sławianofilskie dążenie.— W Rosyi ma na- dawano nagrody włościanom. Obdarowany nsgrodą
tn  n a w i a s e m  . n o u o t c ł o  n  o ^ n K f l f l n r  0*n  A I X  ^ / r n m n  r a n r n > a n i v a a n A  .  J  • • .   I _    • W  L r j v i r a  W V Z n u io  L i r a  m a  f i la  v ! a » . :    1

O s ta tn ie  d e p e s a e  t e i e ^ r a f l e a n e  ,• O a a u a  ’.

T a r n ó w  6 czerwca wieczór. Dzisiaj rano roz-

ta nawiasem, powstała z swobodnego wyboru o- stąpić pewna reorganizacya administracyjno - woj- Władyka wyznaje cześć jaką  ma dla ziemi p'rzod- 
lywateP, a takiej Rady jeszcze Kraków niema) skowa, to jest podział całej Rosyi ca okręgi w o j -  kdw swoich. Ojcowizoa jego— mówi o n — cztery 
p. rendraeki wszedł na mównicę, którą otoczyli skowe, na wzór Francyi. morgi ziemi są mu droższe nad skarby, wyjąwszy
mm członkowie Rady] Miejskiej i przemówił w i-1 Polemika pólurzędowych dzienników pruskich j I ieda^ ojczyznę. Cześć ziemi jest punktem zjeno- 
raiemu miasta Tarnowa, witając przybyłych z ca- au dryackich to z powodu traktatu handlowego czenia dIa nas wszystkich, a jedność zwycięża 
lego kraju współobywateli. Przemowy te j, za- francusko-niemieckiego, to znów z powodu sprawy przeszkody. Nagrody rozdawano w obrazach N. 
mieszczonej już dosłownie w liście naszego ko- heskićj rzuca światło na stosunki obu mocarstw **• Maryi i pieniądzach. Po południu zrobiono
respondenta zTarnows;, niepowtarzalny tutaj; powie- Uiemieckieh i wróży nie tak błogi jak dawnićj w wycieczkę do zakłada fabrycznego pp. Eliasiewi- 
my tylko, że wymowne słowa reprezentanta mia- Niemczech przypuszczano, rezultat usiłowań zmie- cza * Harrasa w Gamniskach. 
sta wywolsły pełny zapału oklssk Zgromadzenia, czających do jedności niemieckiej. Teraz H-arcta ^ ^
Prezes krótko odpowiedział, dziękując mówcy i poczt, frankf., która zostaje w stosunkach z kan-
Kadzie miasta za gościnność, z jaką współobywa celaryą prezydyalną związkową to jest z kancela- Antoni Kłobukowski re d a k to r  o d p o w ied z ia ln y .teli przyjmuję.., 1 —- 1 ’ —5 I J. ,ry ą  hr. Kllbeka, zamieszcza artykuł twierdzący, że

Po wybraniu przez Zgromadzenie sędziów dla | Prusy zaniechały obecnie nalegać na rozwiązanie



4 CZAS z |  Soboty 7 Czerwca 1862.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

K r a k ó w  6 Czerwca.
Banknoty polskie za 100 złr. now. • 
Ruble srebrne nowe na mon. polską agio . 
Talary pruskie za 150 złr. now .. . . .
Srebro nowe . _..................................
Półimperyały rosyjskie  .................
Nepoleondory 20  f r . .................................
Dukaty holender.kie ważne .................

„  a u 3 t r y a c k i e .........................................
Listy zastawne galic. z kupon, na mon. kon.

„ n » » n® wal- »“8t-
Obligacye indemn. z knponami . . . .  
Pożyczka narodowa z r. 1854 bez kup. . 
Akcye kolei gal. bez kup. i bez dywidendy 
L isty  zastawne polskie z kuponami . .

żądają płacą
. złp. .61 357

09 07
talar 79 78
złr. 127j 126]

0 64 10 60
0 36 10 22
C 10 6 3
6 17 6 10

86 60 85 50
92 50 81 60
73 — 72 25
94 - 83 -
231 229

złp. 102 l t l j

I"/
J t

W iedeń  6 Cżerwca
Metaliki . . . . . . .

(telegraf.)

n
i*
n

5 ya Pożyczka narodowa 
Akcye banku naród, wiedeńs.

„ banku kredytowego
Srebro. . . . . . . .
Londyn 10 funt. szterl. . . .
Dukat pojedynczy

W iedeń 5 Czerwca.
P o ż y c z k a  s k a r b o w a .

5%Metaliki na wal. austr..............................
5%  Pożyczka narodow a..............................
5°/0 Metaliki na mon. konw..........................
5 °/„ Oblig. indemniz. niższej Austryi . . . 
5% ,  „ węgierskie . . . .
5% „ „ chorw. slow. ban.
Ą  „ „ galicyjskie. .  . .
5°/p „ „ bukowińskie . . .
5%  „ „ siedmiogrodzkie .
5% Pożyczka nowa w en eck a .................

L i s t y  z a s ta w n e .
5 °/„ banku naród. 12 miesięczne . . . . .

6 letnie . . . . .
10 le t n ie .....................

losowane w wal. austr. 
4% Tow. kredyt, galicyjskie _ -

P o ż y c z k i  l o t e r y j n e .
Losy poż. skarb, z r. 1860 całe

z r. 1889 całe . - .
” ” n * r> >854 na 4% • • •

Bilety rentowe C om o......................................
Losy zakładu kredytowego . . . . . . .

„ tryestskie na 4) °/0 . .  .................
„ żeglugi par. na D u n a ju .....................
„ Księcia Esterhazego na 40 złr. . , . 
„ Księcia Salm „ 40 „ . .
„ Księcia Palffy „ 4 0  „ . . .
„ Księcia Clary „ 4 0  „ . . .
„ Hr. St. Gcnois „ 4 0  „ . . .
„ Miasta Budy „ 4 0  „ . . .
„ Księcia Windischgratz„ 20 „ . . .
„ Hr. Waldstein „ 20 „ . . .
„ Hr. Keglewicza „ 1 0  „ . . .
A k c y e  b a n k o w e  i p r z e m y s ło w e .  

Akcye banku naród, austr. . . . . . . .
a zakładu kredytowego .  .................
„ żeglugi parowej na Dunaju . . . .  
„ kolei północnej Ces Ferd. . . . . .
„ „ rządowćj . . . . . . . . . .
„ „ zachodniej Ces Elżb....................

„ Pardubickiej.................. ....
„ „ Nadcisańskiej . . . . . . . .
„ „ Południowej
„ „ Galicyjskiej . . . . . . . . .
K u r s a  z a g r a n i c z n e  (3 miesięczne), 

Amsterdam 100 zł. hol. . .
Augsburg 100 zł. nadreń. . •
Berlin 100 tak . . . . . . .
Frankfurt n. M. 100 zł. nadr.
Genua 100 lirów piem. . . .
Hamburg 100 markdw . . . .
Lipsk 100 tal. . . . . . . .
Liworno 100 lirów . . . . .
Londyn 10 funtów . . . . .
Paryż 100 franków .................

W  a l u t y .
Cesarkie k o ro n y ......................

„ pół korony . . . .  
n dukaty na wagę . .
a „ obrączkowe ,

Złoto al marco . . . . .
Napoleondory . . . . . . .
Suwereny . . . . . . . . .
Fryderyki . . . . . . . . .
Luidory..............................
Suwereny angielskie . . .
Imperyały rosyjskie.................
S r e b r o ..............................

a kupony . . . . .
Talary związkowe . . . .
Pruskie bilety kasowe.

złr.
71
84

844
218
127
139

6

c.
25
15

16 
75 
30 
17

® 3ł
i V
•§> 3
a
i i

is*
w 3J

Łw Ó W  4 Czerwca
Dukat holenderski  ......................... ....

„ austryacki. . . . . . . . . . . .
Półimperyał rosyjski ......................................
Rubel rosyjski ..................................
Talar pruski...................... ..............................
Listy zastawne gąlic. bez kupon. wal. au str.. 

„ „ » » w mon. kon.
Oblig. indemn. bez kupon. ..........................
Pożyczka parodowa bez kupon. . ._•

W arszaw a 4 Czerwca.
Półimperyały - .............................. rubli
Obligi skarbowe ...................................... ......

kupon . . . .  .....................
Listy zastawne I I I  okresu . . . . . .  rubli

kupon  .............................. ....
Akcye kolei żelaznej warszawsko-wiedeAsfciej

W rocław  5 Czerwca.
Banknoty austryackie w mon. nowój , . .
Polskie bilety bankowe..........................

„ listy zastawne......................... .  .
Poznańskie listy zastawne 4°/( . . . . .

» » ®ł% * • ■ • •
Obligi kolei krak.-szlązk. . .

66 80 
84 30
71 40 
88 60
73 75
74 -
72 75 
71 50 
71 50 
100 —

’i 00 
04 25 

102 —  

86 70 
81 —

94 40 
(33 —
95 25 

17 10
33 10 

123 -  
102 25 
101 76 
39 90 
38 25
37 -
38 25 
37 50 
23 2 i 
25 25 
15 25

845 
218 60 
443 - 
2131 

264 10 
163 -  
29 25 

147 — 
289 68 
230

109 —
108 70
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96 25

129 20
51 20

17 80
6 17 
6 17

10 45

13 36 
10 65 
28 24 
28 50 
1 93 
1 93

66 70 
84 20
71 30 
88 —  

73 25 
73 60
72 25 
71 -  
71 — 
99 50

99 50
ti’4 -  
101 — 
86 60
60  -

94 30
131 -
95 — 
16 80
132 90 
122 -  
101 76 
101 25 
39 65 
38 —
36 75 
38 —
37 25 
23 — 
25 — 
16 —

343 -  
318 40 
441 -  
2129 

363 50 
162 50 
!29 -  
'47 
288 60 
329 60

108 75 
08 60

108 75

96 -

lina. Staniał, hr. Tyszkiewicz w l. dóbr, Olimpia Walewska 
z córką z Królestwa. F ry łeryk  Wilhelm Rosenhahn prywat, 
z Pros* Jan Kuciński, ob. Kanty Telmer z Królestwa.

W yjechali: E. Bordert kup. do Berlina. J  Csro profesor, 
II. Landsberg knp. Karol Westphnl, Fryderyk Rosenhahn do 
Wrocławia. Wilhelm Tichy z żoną do Wiednia. A. Rolló ob. 
do Gaiicyi. Hugo Senzer z żoną do Drezna.

HOTEL SASKI. Edward Stanowski, Maciej Mączyński, Jó
zef Sedlmayer, Wolfgang Derych, Kuciński Wojciech, Józe- 
fat Klemens Qadomski, Apolinary Biernacki, Romuald Stra
szewski w ł dóbr, Feliks Fłorkiewioz ob. z Królestwa. Woj- 
oiech Białkowski rządca dóbr, Fryderyk Wilhelm Hindspter 
hud., Osiecka Zofia, Wilhelm H‘ molacz wł. dóbr z Gaiicyi. 
Henryk Skibniewski, Lr opold Jakubowski. Julian Iczewski wł. 
dóbr z Podola. Adolf Friedberg Dr med., Stefan Szary W ii 
koszewski z Austryi.

W yjechali: Antonina hr. Tarnowska do Królestwa. Ryszard 
hr. Rozwadowski, Feliks Fłorkiewioz, Romuald Straszewską 
ffląrya Rychlicka, Mieczysław Waligórski, Julian Skolimo
wski, Wojciech Białkowski, Stanisław Brandys. Mieczysław 
Pawlikowski do Gal oyi. Aleksander Gorajeki, Zygmunt Ro- 
senzweig do Królestwa. Anna hr. Walewska, Borys Czosno 
weki z fam. do Rosyi. Konstanty Koźmiński, Abancourt do 
Królestwa. Stefan hr. Zamoyski, Jul ubz hr. Tarnowski dv 
Tarnowa. Jnlia Kałaska do Zegartowio.

HOTEL DREZDEŃSKI. Grzegórz Czugajewicz, Juliusz 
Tankę prof, z Kijowa. Michał Dobrzyński wł. dóbr z Jodło 
wa. Marya Rychlicka wł. dóbr z Wilczej Woli. Jan Rung 
wł. dóbr z Gal ayi.

Wyjechali: Salomea Runge wł. dóbr w Przemyskie. Mar 
cin hr. Tarnowski, Gustaw hr. Olizar wł. dóbr do Tarnowa.

129 — 
51 10

17 70

6 15 
6 15

10 40

13 30 
.0  60 
• 27 75 
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1 92 
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6 15 
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2 6
1 94 
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2 3 
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80 23 
84 23 
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Rente 3%.
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P o c ią g i  o so b o w e  n a  k o le ja c h  ż e la z n y c h .

Od c ho dz ą :
z Krakowa do W iednia  7 rano; 3. 30 po południu~ do W or- 

szaw y  8 rano; 3. 30 po południu — do Wrocławia 
8 rano ~  do Ostrawy (pracz Bogumin (Odmberg) 
do Prus) 8. rano z :  do Lw ow a  10. 30 jano , 8. 30 
wieczór ”  do Rzeszow a  6. 15 reno; — do Wte- 
liczki 11 rano. 

z Wiednia do Krakowa 7. 15 rano; 8 30 wieczór, 
z Ostrawy do Krakowa 11 rano.
z Granicy io  Szczakow y  6. 30 rano; 11 . 27  przedpoł.; 2.15 

po południu.
z Szczakow y  do Granicy 11. 16 przed poł.; 2. 26 po poł., 

7. 56 wieczór, 
ze Lw owa  do Krakowa 4 rano; 5. 10 wieozór. 
z Rzeszowa  do Krakowa 1. 40 po południu.

P r z y c h o d z ą :
do Krakowa z Wiednia 9.45 rano; 7 .45 wieczór — z Wro

cławia  i W arszaw y  9. 45 rano; 5. 27 wieczór — 
z Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) z Prns 5. 
27 wieczór ~  ze Lw owa  2. 54 po południu; 6. 15 
rano — z R zeszow a  7. 40 wieczór; ~  z W ieliczki 
6. 40 wieczór.

do R zeszow a  z Krakowa 11. 34 przed południem; do Lwowa  
9. 30 rano; 9. 15  wieczór.

I n  s  e r  a  t y .

RADA OGÓLNA 
Tow arzystw a Dobroczynności

w H ra k o w te .

Postanowiwszy rocznicę czterdziestą szóstą założe
nia Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie, obcho
dzić uroczystem Nabożeństwem w kościele św. Piotra, 
w dniu 22 Czerwca rb. o godzinie wpóf do jedenastej 
rano,—  Rada ogólna przy zawiadomieniu o tern wszy
stkich Członków swoich, zaprasza Publiczność Krako
wską, ażeby na obrzędzie tym religijnym licznie ucze 
stniczyć raczyła.

Kraków dnia 25 Maja 1862 r. (734-2-3)
P r e z e s :  K . H o s z o w s k i .

S ok  r e to r  z : J .  G łę b o c k i .

W  K S IĘ G A R N I 
D. E Friedleina w  K r a k o w i e ,  

dostać jeszcze można po c e n i e  5 0  ct.
dziełko p, t. (744-2-3)

Zw ięzła nauka przyrządzania ogni sztu
cznych przez F. Pareńskiego.

W  KSIĘGARNI

HV&EWŜ A WIŁSIA
W  S R A K O  W I E ,

jakoteż i po wszystkich innych księgarniach 
jest do nabycia:

DUCH0YVNICTW0
w najtreściwszem znaczeniu swojem,

to jest
W Y K Ł A D  T R E Ś C IW Y

N A U K I  0  D U C H A C H
i ich  ob jaw ian iu  się , (783-2-3)

przez
A dam a  K ardec’a.

Cena egzemplarza 25  centów w. a.

Ogłoszenie licytacyi.
[Nr. 6886], ---------
M agistrat król. głównego miasta K rakow a po

daje do powszechnćj wiadomości, iż celem sprawie 
nia dwóch wozów z beczkami na wodę dla straży 
ogniowej, odbędue się w  dniu 12 Czerwca 1862 
w gmachu M agistratu w Biorze Departam entu IV. 
o godzinie 10 z rana publiczna licytaeya.

Na pierwsze wywołanie ustanaw ia się cena w kw o
cie 356 złr. 20 ct. w. a. — Deklaracye pisemne 
także będą przyjmowane.

W arunki licytacyi mogą być przejrzane w  Biórze 
Departam entu IV.

Kraków dnia 14 Maja 1862. (790  2-3)

Ogłoszenie licytacyi.
[Nr. 8524] Magistrat król. głównego miasta Krakowa 

podaje do publicznej wiadomości, iż celem wypuszczę 
nia w dzierżawę realności pod I. 134 Dz. IV. (I. 40 

VII da w.) przy ulicy Krowoderskiej obok targowi 
ska wołowego położonej, wraz z prawem trzymania 
tamże traktyerni, kawiarni i prowadzenia wyszy .ku w i
na, piwa i wódek, tudzież z prawem utrzymywania 
tamże bilardu, na czas od 1 Lipca 1862, do 30 Czer
wca 1863, odbędzie się w dniu 18 Czerwca 1862 
w gmachu magistratu w Biórze Departamentu I. o go
dzinie 10 przed południem publiczna licytaeya.

Na pierwsze wywołanie ustanawia się czynsz dzier
żawny w kwocie złr. 500.

Wadium wynosi 50 złr. — Deklaracye pisemne będą 
przyjmowane. —  Warunki licytacyi moga być prząjrzane 
w Biórze I Departamentu.

Kraków dnia 28 Mąja 1862. (791- 1- 3)

Podobnych środków ostrożności w ym agają także 
szachty, z których wydobywa się nafta (maź ziemna) 
co dzieje się częstokroć bez w zględu na przezor
ności niezbędne w obec tego łatw o zapalnego 
płynu. P rzep isu ją  się zatćm  w tym  względzie 
następujące ostrożności, których zachowania c. k. 
urzęda powiatowe ściśle przestrzegać m ają karząc 
w ykraczających w edług wys. rozporządzenia mi- 
nisteryalnego z dn. 30 w rześnia 1857 (D z. Ustaw 
Państ. zeszyt 38 Nr. 198), m ianowicie;

1. Z abrania się najsurowićj palić tytoń w ta
kich szachtach i w ich pobliżu, rów nie jak

2. rozniecać przy nich ogniska dla robotników 
i należy dla grzania się onych stawiać na 
uboczu i nie bliżój ja k  o dw adzieścia sążni 
porządne wspólnie użytem i być mogące i na
leżycie przym ykające się izby z osobnemi 
piecam i i kominami.

3. W  odległości mniój ja k  dziesięciu sążni od 
takiego szachtu, nie wolno pod żadnym  po
zorem otwierać szacht nowy.

4. O chrony (budy) nad takiem i szachtam i sta
wiane , powinny być pokryte przynajm nićj 
gon tam i, dranicam i lub dćskam i, nigdy zaś 
trzciną lub słomą.

5. Z a zachowanie tych ostrożności odpow iedzial- 
nemi są posiadacze takich szachtów.

O d c. k. galic. Namiestnictwa. (733-3) 
Lw ów , dnia 29 kwietnia 1862.

Zgubiono pugilares
n i ulicy Floriańskiej, a w nim kilka listów i losów i kilkaset 
złot. pols. rafiami. — Rzetelny znalazca raczy się zgłosić do 
domu p. Myśliwca przy ulicy św. R che, gdz e otrzyma

n a g r o d ę  6 0  z ł o t y c h  p o l s k i c h .
_________________________(775-2)______________________

Dnia 3  Czerwca r. b. z g i n ę ł a

Obligacya indemnizacyjna
winkulowana na Oktawę poddańczą włości W ieża ad 
Gruszów powiatu Dobczyce na 4 7 6  x ł r :  m. k. z dn. 
1 Listopada 1855 W r. § 9 6 .  —  Znalazca tejże Obligacyi, 
która jako winkalowana nie ma dla nikogo innego żadnćj war
tości, raczy się zgłosić do ck. Dyrekcyi Folicyi w Krakowie.

(774-2-3)

D y r e k e y a  S p ó ł k i„t ę l l u s “
w  W ielk ió m  K się s tw ie  P o z n a ń s k im ,  

przypomina Panom, którzy na jej Akcye podpisali
iż termin wpłaty na takowe jest po dzień
1 5  C z e r w c a  r .  b ,

Uprasza się przeto o spieszne nadesłanie przy 
należnych kwot na ręce podpisanego Reprezen 
tanta Spółki w Krakowie.

(795 1-3) A n t o n i  H o e l c e l

LICYTACYA.
We wsi Pantalowice od stacyi kolei w Przeworsku 

milę oddalonąj, odbędzie się w dniu 10 i następnych 
Czerwca r. b. dobrowolna sprzedaż przez licytację 
Koni fornalskich doskonałych różnego wieku 40,— By
dła różnego wieku 50 sztuk, Ubiory na konie, Wozy 
Pługi, Brony, Bryczki, Pojazd, Meble pokojowe, Na
czynia kuchenne i inne różne do gospodarstwa należą 
ce rekwizyta. (760-3)

L i c j l a c j a
odbędzie się na dniu 10 Lipca 1862 w Czort- 

kowcu dolnym, obwodzie Kołomyjskim na

foH80 sztuk koniggf
rasy oryeiitali.ćj, jakoto ogiery, klacie rodtajne, młodziej, 
konio zaprzożne i wierzchowe w wysokićj szkole jeżdżo
ne, dla dam zdatne, tudzież powozy różne, ubiory na 
konie zaprzężne wierzchowe, narzędzia gospodarskie i me 
ble. —  O statnia poczta Obertyn.

(731-1-3) R o b e r t  P e l x ,  Rządzcs.

Dom z Ogrodem.
Dom okazały w mieście Krakowie, kilkanaśoie pokoi na p 
trze mający; z Wozownią Stajnią i rozległym ogrodem jest 
z wolnej ręki do sprzedania.— Wiadomość u Budowniczego 
Szydłowskiego Uliia Śgo Rocha Nro 653. (681-3)

Dobra BISTOSZOWA
w drodze licytacyi w dniu 26 Czerwca, a w razie 
niesprzedania 248° Lipca 1862 w kancelaryi pod 

pisanego, sprzedane być mają.
Tarnów dnia 20 Maja i  862 r.

Bronisław Ramult,
(780-2-3) c. k. Notaryasz jako komisarz sądowy

Przyjechali od 5 do 6 Czerwca 1862.
HOTEL POLLER A. A. Rolló 0b., Ks. Franciszek Speda 

kowski, Franciszka Rittcrschildowa, Marceli Masłowski, Be- 
weryu Oatasaewski. K. Boniecki * GiHcyf, Jalfapz Złotnick* 
ob. r. Królrstwn. Wilhelm Tichy &dw. * £0n^ e Wiednia. Ha
go Ser*er d>r fabr s PrOi. Sabina Wiliycka ob. z Króle
stwa. Anna Różańska ob. B Warseawy. H. Landsberg kupiec 
z Berlioa. M. Kasparek z Cie8gy^__Kf£ol_\Afeatphal z Ber-

N. 23540. O b w i e s z c z e n i e .
W  celu zapobieżenia niebezpieczeństwom , które 

ak uczy doświadczenie, grożą życiu ludzkiem u, 
a mianowicie pracującym  robotnikom w kopalniach 
węgla kam iennego, czy to stollami czy w szach- 
tach wydobywanego, widzi się c. k. Namiestnictwo, 
na podstaw ie wys. reskryptu  c. k. M inisterstwa 
handlu z dnia 26 lutego r. b. do 1. 970/106 spo- 
wodowanóm n ak azać: aby w bezpośredniój b li
skości takich kopalni i wejścia do nich, m ianowi
cie przy głównych otworach i jeżeli stole nie są 
umieszczone przynajm nićj w sześciu sążniach tw ar
dego kamienia lub  m uru, żadne nadziem ne nie
bezpieczeństwu ognia podpadające budowle cier
piane niebyły i ogólnie wszelkiego nagrom adzenia 
palnych m ateryałćw  u wejścia do tych kopalń 
najstarannćj^ unikano. A lubo opatrzenie szachtów 
drew nianem i ochronami (budam i) dla zakrycia p ra
cujących robotników  od deszczu i żimna, w yjąt
kowo m ianowicie w okolicach gdzie zbyw a na 
tw ardych m ate ry a łach , cierpianem być może, to 
jednak  w takim  razie  zabrania się utrzym yw ać 
otw arte ognisko do grzan ia  się i nakazuje się, aby 
w tym celu izby w odpowiedniój odległości od 
szachtu z porządnem i piecam i urządzano.

C. k . Starostw a górnicze m ają nad tćm w edług 
postanowień §§. 224, 240 i 250 głównćj górniczćj 
ustawy czuwać łącznie z powołanemi do prze
strzegania przepisów  budowniczych C. k. urzędami 
powiatowemi, a przeciw w ykraczającym  w skazane 
w tych przepisach środki przym usow e wymierzać.

I  A  w szwajcarskim guście, we wsi Zwie- 
™ M l M J U ł ł  rzyńcu przy Krakowie, zawierająca 
17%  morgów gruntu, jest z w o l n e j  r ęk i  do sprze
dania.

Bilźsza wiadomość u właściciela mieszkającego na 
pierwszem piętrze w gmachu 0 0 . F r a n c i s z k a n ó w  
pod L. 165. (750- 2-5)

Świeżą przesyłkę K r o w i a n k l  otrzymałem.
Anderle,

(777-1-3) Magister chiiurgii, ulica Floryańska L. 333.

•jn franęais d’un certain age ci-devant maltre 
de Iangue franęaise dans plusieurs ócoles pu- 

pliques, dósire se placer dans une bonne maison ń la 
campagne, en ąualitó de gouverneur. Les personnes 
interessóes daigneront s’adresser chez W. Jean Walter 
nógoęiant A Cracovie. (682-3)

Komitet kierujący
koncesyonowanego

Towarzystwa żeglugi paro
wej na Dniestrze,

w celu rozpoczęcia żeglugi w początku roku przy
szłego, wzywa niniejszóm P. T. członków rzeczo
nego Towarzystwa do uskutecznienia w płat na sub

skrybowany kapitał w  następujących terminach 
i ratach:

1) od Igo do 15go Lipca r. b. 15%
2) od 15go do 25go Sierpnia r. b. i0 %
3) od l5go do 25go Października r. b. 10°/o 

Rzeczone wypłaty przyjmuje filja instytutu k re
dytu ruchomego we Lwowie. (731- 2- 3 )

Zupełna wy sprzedaż
u W. EIŃB1LDA

Skład towarów galanteryjnych, 
Bijouteryi i Dywanów

n a  S tradora iu  p o d  L. 16 w  K rak ow ie.
(737 3)

STROP CHRZANOWY Z JODEM
przygotowany przez PP. Grimault i Spółka  
aptekarzy w Paryżu, na ulicy Feuillade N. 7, 

posiada dowiedzioną, wyższość nad
T R A N E U I  R Y B I M

Według świadectw wielo lekarzy ordynujących w szpitalach 
Paryzkich, świadectw zamieszczonych w metodzie użycia tego 
lekarstwa, jak również na zasadzie licznych pochwał kilkuna
stu Akadem!) m e d y c z n y c h ,  syrop ten nierównie pomyśl
niejsze sprawia skutki w tych słabościach, gdzie zażywanie 
Tranu  rybiego dotąd przepisywano. Leczy on słabości pier
siowe, szkrofuły, lymfatyzm, bladość cery, rozmiękłość ciała, a- 
petyt przywraca, czyści krew i odnawia cały organizm ezłowio- 
ka; jednem słowem jeat on najsilniejszym za wszystkich śro
dków krew oczyszczających, jakie do dziś odkryte zostały. Nie 
utrudza on żołądka, jak jodan p tasium, lub jodan żelaza, ale 
nadewszystko nieocenionym jest dla dzieci skrofulicznych i cier
piących na gruczoły. Słynny doktor C a z c n a n e ,  ordynujący 
w szpitala św. Ludwika w Paryżu, zaleca to lekarstwo szcze- 
góluićj w cierpieniach skórnych łącznie z pigułkami nosiącemi 
jeg> naz«i-ko.

Znajduje się u PP. Mrozowskiego, ulica Podwale Nr. 482 
w Warszawie, — Molędzińskiego „pod Barankiem* w Krako- 
wie, — Tomanka we*Lwowie. (603-2-24)

S K Ł A D
Płócien i Bielizny.
Chustki płócienne % tuzina od 90 cent i wyżej. 
Ręczniki „ % „ „ 1 złr. w. a, „
Bielizna stołowa w garniturach na 6, 12, 18 i 

24 osób.
Obrusy, Serwety i Serwetki do kawy białe i ko

lorowe.
Białe towary wszelkiego rodzaju, jako to: Pika, 

Perkal —  łokieć od 16 centów. Dymka, 
Muli, Batyst, Lino Vapeur, Glasscloth {Muli 
angielski), Koronki Valenciennes i czeskie 

Hafty białe, Kołnierzyki i Chusteczki haftowane. 
Firanki para od 3 złr. do 25 złr. w. a.
Chustki koronkowe wełniane (Point Lama), gre- 

nadynowe i bareżowe w największym wy
borze, sprzedaje po cenach ngjtąńszych.

F . G u m p lo ic ic z  w Krakowie,
gf5ag„pr;.y ulicy Grodzkiej pod L. 85, naprzeciw 

(834 -a-) Składu futer W. Stanisława Armatysa.

  Poszukuje s ię : * ___
Guwernera u Guwernantkę,
z dobrą wymową języka francuskiego,, do dwóch ma
łych chłopców. — Udać się listownie pod adresą: K  T- 
Nadyby, poczta Sambor. (467-6)
| l f f { A C V I r  t% n j  a  °hok klasztoru XX. Augastyanów 
4 1 J ł ł v O l i A ( | | i | ę  na Kazimierzu składające się z 4ch
pokoi, kuchni na 1 piętrze, niemniej piwnicy, jest od 1 L ip’® 
r. b. do wynajęcia.

Wiadomość powziąść można u Przełożonego XX. Augu- 
styanów. (680-3)

Dzierżawca
poszukuje D z i e r ż a w y  na czas dłuższy za czynsz 
roczny od 1,000 do 2,000 złr. w. a., dąjąc wszelką 
gwarancyę sumiennego dopełnienia warunków dzierżawy.

Pośrednictwo w tym celu przyjmuje Adwokat Dr Bie- 
siadecki w Krakowie. (668-2)

60 kóp wysadek
Chmielu Saazkiego

śnieżo z Saar. w Czechach sprowadzonrgo
jest do sprzedania w Domu Komisowym

W«° W. Wielogłowskiego (657-3) 
po cenie 1 złr. 40 centów kopę jedną.

P o szu k u je  s ię  bardzo zdatnego
f M o r z c l a i i c g - o *

Bliższa w iadom ość w Administracji „Czasu a
(799-1-5)

W  y s p r z e d a ż !

Kilkanaście Futer
damskich i męzkich,

niesprzedanych dla braku Licytantów na licyta
cyi odbytej temi dniami, jest do s p r z e d a n i a  

z wolnej ręki 
p o  z n a c z n i e  z n i ż o n y c h  c e n a c h  

w  H a n d lu  p. G e  o r g i e  w i c z a ,  
w Krakowie, w Rynku głównym pod L. 51.

__ Miejsce _
Asystenta Farmacji

w Oświęcimie opróżnione.
Źyozącyoh takowe otrzymać, nprasza aię o zgłoszenie poć 

„ W . P o l a g z e k  w Oświęcimie.* (739-2-7)uilrosem

Zakład zdrojowo-kąpielny w KRYNICY,
słynny ze swych wód Ićkarskich żelezistych, a zaopatrzony w e wszystko, co tylko do 

odzyskania zdrowia, wygody i uprzyjemnienia pobytu potrzeba

dniuw 1  C z e r w c a  r. b, otwartym został,
Znajduje się tutaj: Pokoi gościnnych przeszło 300, — wszelkiego rodzaju kąpiele mineralne 

borowinowe (Eisenmoorbader), — stała Apteka, —  Skład wód mineralnych krajowych i za
granicznych, —  Zakład gimnastyczny, — Żętyczarnia, —  dobra Restauracya i Cukiernia pro
wadzona przez K a r o l a  S u s k i e g o ,  — Orkiestra, — obszerny, nowo zaprowadzony Dom 
Zajezdny, —  Poczta osobowa codziennie do samego Zakładu przyjeżdżająca —  i publiczna 
Traktyernia dla Starozakonnych. (792- 2- 3)

Największy wybór towarów bławatnych
był, j e s t  i  zaw sze  będzie w  ha  idlu

T A D E U S Z A  1 T Z 1 Ę B Ł Y
■  - a a  a i a a  m

To nie są czcze słowa, tak jest w rzeczywistości, i by zadosyć uczynić wymaga
niom P. T. Publiczności, nakupiłem osobiście tak za granicą, jako też i w W iedniu towarów  
w szelkiego rodzaju z fabryk angielskich, francuzkich, włoskich, saksońskich  
i krajowo - w iedeńskich w znacznej ilości, i  sprzedaję takowe po tak niskich ce
nach, że żadnej konkurencji obawiać się nie potrzebuję, z czego dla szanownej Publi 
czności ta wielka wynika korzyść, iż towar u mni*» kupiony najtańszym być musi.

Uwiadamiając niniejszem P. T. Publiczność, zapraszam najuprzejmiej nie tylko chęć kupna 
mających, ale też i wszystkich, do odwiedzenia mojego magazynu, gdzie się osobiście o prawdzie 
powyższej przekonają.

N B . Zarzut Bi, czy li w  ogóle tak zwane confection wyprzedaję za bezcen,
ponieważ przedmiot ten zupełnie z mody już wyszedł, a natom iast sprowadziłem najnowsze i 
najmodniejsze m aterye wszelkiego rodzaju tak szerokie, że z takowych suknie i chustki lub szale zara
zem wyrabiają się, a co właśnie teraz jak żurnale mód okazują, jest najmodniejszem

T a d eu sz  U ziębło, we Lwowie „pod Litwinką* i. 231.
(578-5-20)

iż w Krakowie przyPodpisany ma zaszczyt, donieść szanownój Publiczności:
ulicy św. Jana, otworzył

Skład materyałów i pracownię dzieł kamieniarskich;
przyjmuje zątem zamówienia na dostarczanie różnego rodzaju

pomników i robót kamieniarskich,
na urządzanie posadzek marmurowych i wszelkich robót z marmuru, 
granitu lub piaskowca po bardzo umiarkowanych cenach stosownie do 
umowy dokładnie wykonane oddaje; również pracownia stara się, aby była

z a o p a t r z o n ą
w  g o t o w e  P  o  iii 11 ft U i§

jak niemoićj w z n a c z n y  z a p a s  najlepszych gatunków Marmurów Krako
wskich, Szlązkich i zagranicznych w surowym stanie jeszcze będących, które 

w różnych rozmiarach po cenach przystępnych mogą być nabywane. 
Polecając się łaskawym względom, mam otuchę, iż zaufaniu publiczne

mu zdołam odpowiedzieć. F . H O C H S T lA lA l
(776-1-6) Nr. 291 Gm. IV, ulica św. Jana, w „Hotelu Saskim.8

ig m a a i— amm
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^ i r l A H W .^ u^ 'ennic£tch z Stancyą na piętrze i 
W u l v | |  piw nicą; pierwszy narożny od strony 
południowej, liczbą 33 oznaczony gdzie obecnie skład 
produktów  z dóbr Żywieckich się znajduje, jest do 
wynajęcia od 1 Lipca b. r.

O warunkach najmu dowiedzieć się można u właściciela 
pod licz. 205 ulica Jagielońska na lćm piętrze. (740-2 3)

W Drukami „CZASU,“ Rządzca Drukami, Antoni Bother, (Dodatek)



Dodatek do flf™ 130 Dziennika „CZAS" z dnia 7 Czerwca 1862 r.

c.

d.

e.

/•

I n i  e r a 1 y, 
Ogłoszenie Konkursu.

Komitet Towa zystwa gospodarskiego Galicyj
skiego na wniosek komisyi w y d a w n ic tw a  dz ie ł  
Indowych i za porozumieniem się * Komitetem 
Towarzystwa gosp. rolo. Krakowskiego, ogłasza 
niniejszćoi Konkurs do napisania dziełka gospo
darskiego dla ludu, którego warunki są nastę
pujące :

1) Treścią wyłączną tego dziełka ma być 
gospodarstwo włościańskie, * mianowicie:

a. Uwagi nad głównemi obecnie wadami i 
niedostatkami gospodarstw włościańskich, z 
krótkim wywodem przyczyn tych niestósow  
ności i strat z tego wynikających; przyczćm 
należy także zwrócić Bzczególną baczność 
wh ścian na niedogodności i szkody z przy
czyny porozrzucanych ich gruntów pochodzą 
ce; jak niemniej na korzyści regalacyi, któ- 
raby je  w osobne zaokrąglone całości o ile 
to być moie, skupiła.

b. Wskazanie w sposób praktyczny, jak każ
de gospodarstwo włościańskie, bez zbytecz
nego wysilenia się na wkłady, od razu zna
cznie poprawić i powodzenie zapewnić mu 
można; zwr_cając tu biczność włościan na- 
szych na dwa szczególnie względy, to jest: 
na konieczną p itrzebę pilności i troskliwości 
w ob abianiu ziemi wedle skozówek w każ 
dej okolicy dluż-zćm doświadczeniem naby
tych ; — i na ważność pognojów, tudzież sto
sownych środków do użyżaienia lub popra
wienia gatunku toli, łąk i pastwisk.

O niezbędnym w przybliżeniu stosunku 
sił pociągowych i inwentarza ży vego w o- 
góle do obszira s ?ego gospodarstwa, ażeby 
ziemię w stałćj urodzajności utrzymać; tudzież
0 sp >sobach przyrządzania nawozu, powięk
szania jego ilości i onegoż najkorzystniej
szego użycia.

O pastwiskach wspólaych i stósownem ich 
używaniu, ażeby obok otrzymania icb w si
le, nie marnować ze strony drugiej sił robo
czych ludzkich, przez zaprowadzenie jak to 
jest w wielu miejscach zwyczajem, dowolne 
go paszenia w różnych porach, z osoboa z 
wyznaczaniem osobnych do tego pastuszków.

O pastwiskach sztucznych, tudzież o otrzy
mywaniu zielonej paszy przez zasiewanie 
trawami paste* nemi kawałków odległych, 
ilbo do produkowania ziarna mniej sposob
nych.

O nowo przez gromady włościańskie po
zyskanych, m< cą orzeczeń komisyi serwitu
towych, r*a wyłąciny im użytek przyznanych 
obszarach 1 śnych lub krzakami porosłych—
1 o potrzebie stosownego onycb zagospoda 
rowania, by z nich trwały zaps -nić sobie 
pożytek.

Zasięganie pod tym względem objaśnień 
i iady od miejscowych zdolnych leśniczych 
i poddanie takith gromadzkich własności pod 
zarząd takich leśniczych przy zacho > auiu 
własnego dozoru, zdaje się tu być najwła 
ściwszym środkiem.

Główne zasady chowa bydła rogatego, 
kom, owiec, trzody chlewnej i drobiu.

Najważniejsze skazówki dotyczące się gos
podarstwa domowego dla gospodyń — ze 
szczególnym względom na otrzymywanie jak 
najwięcej dobrego nabiału, na postępowanie 
z nim i zużytkowanie go — jak niemniej na 
ciągnienie o ip  iwiad-i'-ch korzyśii z dro
biu i z ogrodów ważywnych. 

i. O sadownictwie w ogólności —  O sposobach 
sadzenia i szczepienia drzewek owocowych 
tudzież o korzyściach zakładania szkółek 
drzewnych i obsadzania różum i drzewami 
obejść gospodarskich, guściń ów ld ió g  wiej
skich z wskazaniem środków jak to wyko- 
nyw&ć należy, i jakby ich zachowanie nbez-

2)P ,Wykiad ma być jasny, prosty i dla ludu
naszego przystępny.

3) Książka ta mieścić ma w sob e nie więcej 
jak 6 do 8 arkuszy druku.

4) Autorom podejmującym tę prasę, Kancela-

2?a Towarzystwa gospodarskiego udz eli we- 
le Bwej możności na ich żądanie wykazu 

dzitł pomocniczych, któreby im do ułożenia 
pomienioncj książki poslożyć mog'y.

5) Za napisanie odpowiadającego powyższym 
warunkom dziełkr, wyznacza się wyoagro- 
dzeuie w kwocie 450 fl. w. a., z których 
300 fl. przekazane są przez Komitet Towa
rzystwa g-isp. galic. a 150 fl. przez Komitet 
Towarzystwa gosp. rolo. krakowskieg'.

6) Rękopisy .nadesłane być mają w zwykły 
w takich razach sposób z godłem na ręko 
piBmie napisanem, prócz tego osobno z do
daniem nazwiska Autora op eczętowanem do 
Kancelaryi Towarzystwa gospodarskiego Ga 
licyjBkiego w terminie do dnia 31 grudnia 
1862 r., po którym Komitet Towarzystwa 
gosp. wyznaczy za porozumieniem się z Ko
mitetem Towarzystwa gosp. role, Krakowskie 
go, Komisyę ze znawcó **, która obadawszy 
te prace, rozstrzygnie, czy li i który z tych 
rękopisów ma mieć przyznane sobie wyna
grodzenie.

O d komitetu c. k. Tow arzystw a gosp. galic.

We Lwowie, dnia 14 MaJa 1862 r.
Za Prezesa: L a s k o w s k i .  

(780-2-3) P r z y ł ą c k l ,  sekretarz.

9-
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iOgólnie ulubiony i wypróbowany xx
Styryjski §

|  SOK Z IO Ł O W Y  g
ty jest zawsze świeży do nabycia: ty

*  “ P' ?  j! W KRAKOWIE. IIAA n n tfllllllft J   xx
K „ „ K.. f ś c h u b u th a  We LWOWIE. « 
^ Cena jednój flaszki 87 centów w. a.

$ J. C. Engelhofera §
% S ł y n n a  E s e n c y a  $
|  z aromatycznych ziół alpejskich
K w flakonikach z instrukcyą użycia po 1 złr. w. a. k  
m (Przy przesyłkach pocztowych 10 cent. za opako- |y 

wanie). W
ffl   (1384- taj ty
ty Dra Krombholza ty
g L ik ier żołądkow y |
|  ( K r o m b h o l z i a n a ) ,

bardzo polecenia godny na polowaniu i wycie
czkach w góry.

Flaszka po 52  centów.

mowo wy
naleziona

1

Woda
U S I . J

Wódki Gdańskie
wyborowe.

myżówkę, Goldwasser, Kminkową, 
larańczową, Rostopczyn butelka ory-
ilna  ...................................90 c.
yżówkę, Różową, Waniliową, Kmin- 
rą, Goldwasser 1 złr. 20 c.
; można w większych partyach, lub 
>zych butelkach w Handlu
tia H e rm a n a  w Krakowie.

(194-10-14)

, i

Flaszka 87 centów. jjjj

c'iS L . Do codziennego czyszczenia zębów ™ 
bardzo zalecająca się i wypróbowana, W

W Aptece pod Barankiem
W ojciecha

K O L Ę  i ) K I M § K I E G O
w Krakowie.

Jako w głównym składzie wielu środków lekar
skich paryskich można dostać każdego czasu:

Rob Boyveau Laffecteur wyrobu Doktora paryskie
go Giraudeau de St. Gervais. Lekarstwo to od lat 
60«>« w całćj Europie słynne, przez król wydział le
karski rozbierane, we francuskich, belgijskich i in
nych zagranicznych szpitalach zaprowadzone, naj
dzielniejszy środek w chorobach skrofulicznych, skór 
nych i wielu innych, z sposobem użycia, w językach 
francuskim, niemieckim, rosyjskim i polskim.

Strop lenitif pectoral et Bastilles dtt Flon , Syrop 
ten i Pastylki leczy wszelki zastarzały kaszel, ból 
piersi, długoletnią duszność, katar, cierpienia gar
dłowe w każdym razie z najpomyślniejszym skutkiem, 
a mianowicie w kokluszu, na wyrzucanie flegmy, 
draz'nienia gardłowe i na najmocniejszy kaszel.

Cafe de Glands - dotix - Hay et. Kawa żołędziowa 
Hayeta, jest zarazem pokarmem i lekarstwem, jako 
posilająca, wzmacnia żołądek, zalecam dla osób sła
bych, delikatnych, a szczególniej dla kobiet i dzieci.

Pillules de Carbonate ferreux inalterable de Vallet 
jako jedyny środek w błędnicy i innych chorobach.

Dragees de lactate de fer de Gelis et Conte, w błę
dnicy i innych chorobach.

Pastilles alcalines digestives au bicarbonate de 
Soude naturel de Vichy, na wzmocnienie osłabionych 
sił, jako sprawujące apetyt, w żółtaczce, w błędnicy.

Caiffa (T Orient. Środek z wielkim skutkiem u- 
żywany w chorobach, piersiowych jako posilający.

Cachou de Bologne. Środek na cuchnięcie z ust. pru- 
chnienie zębów, zostawia przyjemny zapach w ustach.

Pdte Pectorale de Nafe et Arabie. Pastylki przez 
Doktora Delangrenier przyrządzone i przez chemi
ków paryzkich rozbierane, doświadczeniem 45ciu 
lekarzy stwierdzone, w swoim rodzaju jedyne, urzę 
downie stwierdzone w dychawicy, chrypce, duszno
ści, kokluszu i innych przypadłościach piersiowych 
sprawiają zbawienne skutki.

N a f ć  jest to owoc, którego znaczenie wjęł jku  
wschodnim jest leczący piersi, i z tego to o- 
wocu urządzają się powyższe Pastylki.

Pdte pectorale balsamique de Regnauid ame; Pa
stylki balsamiczne w bardzo krótkim czasie leczące 
kaszel, katar, chrypkę i wszelką duszność.

Pdte pectorale Georgi (TEpinal, pastylki ziołowe naj
skuteczniejsze we wszelkich chorobach piersiowych.

Cygara jodowe przez Doktora Juliusza Lówe, za
lecane jako lekarstwo w pewnych chorobach.

Pasta zębowa i Mydło zębowe Bergmanna. Środek 
najskuteczniejszy na ból i czyszczenie zębów w ró
żnych przypadłościach.

Kousso de Boggio, niezawodne lekarstwo na soli- 
tera, approhowane przez Akademią paryzką.

Papier Fayard et Blayn. Jest to najdoskonalszym 
środkiem na odgniotki, które w krótkim czasie zu- 
lełnie nikną, tudzież w oparzeniu i odmrożeniu 
części ciała, jako środek doświadczeniem stwierdzony.

Eau de fleurs cTOrange, świeża w najlepszjm 
gatunku.

Hygienique infaillible Injection de Brou, ze stóso 
wnymi przyrządami, w chorobach syfilitycznych 
w kilku dniach zupełnie wyleczą.

Eau balsamique et Odontalgique du Dr. Jackson. 
Najdzielniejszy środek przeciw bólowi zębów i dzią 
seł, spruchnieniu zębów i szkorbutowi.

Wezykatorye paryskie Pedrieta już na ceracie płó
ciennej rozsmarowane, które po 3 i 4 razy można 
przykładać, nie sprawiając żadnego bólu, a zaw ze 
i w bardzo ^krótkim czasie naciągają pęcherze.

Dr. Behr's Nerven - Extract. Lekarstwo to wy 
nalazku doktora Behr’a, jest jedynym środkiem le
czącym prędko i pewnie wszelkie z osłabienia ner
wów pochodzące choroby, jak Melancholia, Hypo 
chondrya, Hysterya, Epilepsia, kurcz żołądkowy, 
szum w  uszach, ból zębów, bicie serca, ęierpionia 
hemoroidalne, wszelkie reumatyczne bóle —  
ze stósownym objaśnieniem. — Różne wyroby chi
rurgiczne jako to : Bracherium Podpaski elastyczne 
dla osób cierpiących rupturę. — Bandaże elastyczne 
dla osób noszących apertury,— Suspensoria elasty
czne różnćj wielkości.

Eau de Botot, woda balsamiczna do uśmierzenia 
bólu «ębów i do konserwowania zębów.

Strop de Berthó a la Codeine, do uśmierzenia ka 
szlu i bAlów nerwowych, tudzież pastylki Bcrthego.

Pigułki z jodkiem żelara Blaackarda, wyborne 
lekarstwo na błędnicę.

Ptegułki i balsam doktora de Lavill -, środk naj
skoczniejsze na podagrę i reumatyzm.

Strop de H. Aubergier au lactuarium w choro 
bach pi.-rsiowyeh z wielkim skutkiem zalecany.

Pomade epispastique dlAlbespeyres, et Papier epis 
pastique do utrzymywania rany po wezykatoryach

Szpryrzki szklaune, proszki Seidlickie Moll’a i w. i.

ŚRODEK m O R A S A
na wzmocnienie w łosów.

Przewyższający w s z e l k i e  dotąd używane 
w tym celu środki w swych skutkach jako 

też i przyjemności.
Już po trzechdmowem nacieraniu włosów za po

mocą gąbki znosi się formowanie łuski, przez co 
wzmacnia cebulki włosowe, przyspiesza różnienie 
włosów i nadaje im miękkość i połysk jedwabisty, 
W urządzeniu tego środka uważano na skład che
miczny włosów i starano się znaleźć środek mię
dzy częściami poludzającemi i wzmacniającemi.

Jedynie p r a w d z i w y  ur z ą d z a  się w fabryce 
A . M o  r a s  <fc Comp. w K olonii, 

®HŁ.Cena 1 duszki 1 złr. 5 0  c. — Z opakowa
niem do przesyłki 1 złr. g o  c. w. e.

----------------------------------- (2 2 0 -4 -1 1 )

WODA NA OCZY
D rn R o m m e rsh a u se n a ,

od kilkunastu lat znana i doświadczona jako naj- 
zbawienniejszy środek, i licznemi świadectwami 
stwierdzona. — Cena 3 zlr. 30 kr. za flaszkę, — zaś 
z opakowaniem do przesyłki 3 złr. 50 centów.

Wszelkie obstalunki lekarskie z Francyi 
i z Niemiec przyjmuje i w jak najkrótszym 

czasie dostarczyć takowe obowięzuje się.

Wioska Rozdzielę,
leżąca przy trakcie murowanym między miasteczkami 
Wiśniczem a Limanową w obwodzie niegdyś Bocheń
skim teraz Krakowskim, obejmiyąca 100 morgów roli 
i do 120 morgów lasu , propinację z karczmą muro
waną przy drodze, stawek z młynkiem, dworek o 4eh 
pokojach, budynki gospodarskie i domek dla karbowni- 
ka w dobrym stanie, jest z wolnej ręki do sprzedania. 
Chcący takową nabyć, mogą sie zgłosić osobiście lub 
frankowanymi listami do p. H. S. przy ulicy Grodzkięj 
Nr. 68 w Krakowie, albo do p. Hilarego Łempickiego 
ostatnia poczta Strzyżów vv Zyznowie w obwodzie 
Rzeszowskim, gdzie o warunkach kupna dokładną po- 
wziąsć może informacją i wnjjsc w układy.

(663 -3)

Zabezpieczenie kapitałów
płatnych, po śmierci pewnśj oznaczonśj osoby. 
Boczną premią 22  złr. 40  c. może osoba 30to-le- 

tnia zabezpieczyć swoim spadkobiercom kapitał 1,000 
złr., chociażby śmierć tćj osoby nastąpiła po zapłace
niu pierwszęj premii.

Zabezpieczenie kapitałów
płatnych zabezpieczonemu, po osiqqnieniu pewnego 
oznaczonego wieku, lub tegoż spadkobiercom, jeże

liby jego śmierć nastąpiła pierwśj.
Roczną premią 43 złr. 90  c. może sobie zabezpie

czyć osoba 30  letnia kapitał 1,000 złr. po osiągnieniu 
50go roku życia, lub w wypadku prędszej śmierci zo
stałby kapitał ten wypłacony jego spadkobiercom, cho
ciażby śmierć nastąpiła po zapłaceniu pierwszej premii.

S Ł A W N Y

Balsam Vctoryniego,
Tab nieporównany, p riez  róźnt Tow arzystw a uczone apro

bowany i dla zadziwiaj,oej zknteoznoóoi w rozmaityoh s ł a 
bościach od lat wiein w kraju  i za granicą używany środek, 
bez reklam  1 przechw ałek z każdym dniem niezbędniejszym 
I pozznkiwańszym się staje.

Części c ia ła  słabością nerwów, karczem , reumatyzmem 
itp. dotknięte i tak  zwany tle d m l o a r e i t  w najkrótszym  
ozasfe nacieraniem zupełnie uzdrawia, fluksye, ból zębów i g ło 
wy cudownie prawie odejmuje, w szkorbucie zastępuje wszel
kie najbardziój zalecane środki. Na rany wszelkiego rodzaju 
okazał się środkiem najskuteczniejszym , i dla tych swoioti 
nadzwyczajnych w łasności w lazaretach wojskowych wiedeń- 
skioh od roku 1859 ciągle z najlepszym skutkiem jest uży
wanym, jak  dowodzą liczne i pochlebne zaświadczeniu naj
znakomitszych lekarzy z łoione w każdym głównym 8kładzie 

Jako środek hygieniozno-toaletowy ma także niepoślednie 
miejsce, albowiem używająo go w czwartej ozęśoi z wodą 
uietylko niszczy piegi, ale utrzymuje skórę w czerstwoścl i 
gładzi zm arszczki. — Do płukania ust z wodą użyty, zęby 
«d psuo.a szozególniój tak zwanej oaries zachowuje, nieprzy
jem ny odór zupełnie oddala i dziąsła wsmaonia.

Opis używania z iłąo ioay  J l i t  prey każdój flaszoe. Kroplami 
oa go rącą  łopatkę  puszczony, najprzyjem niejszą woń wydaje. 
Flakon balsam a kosztuje X  sir. SO centów.

Skład  głów ny utrzymują :
W KRAKOWIE: p. J  J s ł i n ,  p. J .  DI. W a l t e r .  
We LWOWIE: — p. H e n r y k  L a n e r y ,  p.

J*®1 k o l a s e k  apt. i p . , ł l o n I f .  S t i l l e r .  — 
W RZESZOWIE s f . S c h a l t t e r  1 S p ó ł k a .  — 
W WIEDNIU: „ R e d a k c y a  P o s t ę p u ."  W AL- 
TON1E: P r i e s t c r .  — W HAMBURGU: L o u i s  
J a m e s  m a y o r ,  G o t t l i e l f  V o s s ,  L o u i s  
k r i e g e r ,  S o l c h e r ,  B r e i u e r ,  W i l i a m  
e t  l l o b e r t s o i y .  — W NOWYM JORKU: B e  
r e n d t s o h n  — W WASYGTONIE: I u l i u s z

L e s s e r .
Na prcwinoyi mają g o : 

w BIAŁE I p. R. Fijałkow ski, — w BIL8KU p. J . Hanke,
-  w BOCHNI p. Paw eł N eizielski — w BOCZACZU p. Lip- 
achutz, — w BURSZTYNIE p. Nęoki aptek., — w BRODACH 
P W . H. Klaber I p. Neuetein aptekarz, — w BRZEZA 
NACH p. E. Moerl, — w CBBRNIOWCACH p. J .  R óżań
ski, — w DE U HICY p. Józef Masłowski aptek. — w JARO
SŁAW IU p. J . Rohm aptek., -  w JAYIOROW IE p. Gawli
kowski apt, -  w K A L IS Z U  p. Szlesinger apt.,— w KEN
TACH p, S , Mrozowski — w KOMARNIK p. Emporle,
W KOŁOMYI p .  Kupfermanu, -  w KRAKOWCU p. Dobraań- 
aki pooztmistrz — w KROŚNIE p. W . L. Chodaoki apt. — 
w KRZESZOW ICACH p. gtehlik, — w LEŻAJSKU p 
Maresch apt. — w LUBACZOWIE p. Maresoh apt. — 
w ŁAŃCUCIE p. Swoboda spt, — w,OŚW IĘCIM IE p. W ła 
dysław  Polaszek ąpt. -  w PRZEMYŚLU p. B ayeri p. Nahlig 
aptekarze,— w PRZEMYŚLANACH p. Międlioki, aptek — 
w PRZEW ORSKU p. Feliks Switalski aptekarz, — w RA
W IE p. Diestel apt. -  RADZIECKO W IE p. Alekst nder J a 
śkiewicz apt. — w ROZDOLE p. Kornberger apt. — w RY
MANOWIE p. E  M. Burski apt. -  ROZW ADO W IE p. Ka
rol Mareoki, w SAMBORZE p. Gilutowski i p. Riedl 
apt,, t  w SOKALU p. Mussil a p t,  — w SOKOŁOW IE p. 
Danozak apt.— STRZYŻO W IE p. Zajączkowski apt. — w N. 
SĄCZU p. Kosturkiewioza spadkobiercy, — w STANISŁA
WÓW IE  p. W . Majewski. -  w SĘD ZISZO W IE p. Jan Ko- 
wnaoki apt. — w SIEN IA W IE p. Edw ard Mańkowski apt.
— w TARNOPOLU p. A. Morawetz, —w TARNOW IE p. J .  
Jahn, — w TURCE p. M. Piątek aptek. — w WADOWICACH 
p. Gereoki, — w W IELICZCE p. F . J . W ontorek, — w ZA 
LESZCZYKACH p .J. Kodrębski. — w ŻÓŁKW I p. Krzy 
żaoowski apt., — w ZŁOCZOWIE p. Petegoh apt. — w ZU-

RA W N IE p. Postępek! apt.
HSBT'FP. Przedsiębiorcy, którsyby sobie żyesyli mień ten 

balsam w swoim składzie, raczą »1| zgłosić do jednego z g łó 
wnych Składów  w Krakowio, we Lwowie, w Rzeszowie lub 
Wiedniu.   (524-5 9)

Do Wi dmożnego Baiera Aptekarza to Przemyślu. 
Wielmożny Panie Dobrodzieja.

Doświadczywszy najpomyślniejszych skutków z przysłane
go mi b a l s a m u  V e t o r y n i e g o  zaco W Panu Dóbr. najg łę
bsze składam  podziękowanie, nie tylko od siebie ale I od 
tyoh, którzy tego balsamu skutków najlepszych doznali, upra
szam zaraem W Pana Dobr., o przysłanie mi dalszych 4ch fie
st oczek przez pocztę. ^  prawdziwem szacunkiem,

8 Kwietnia 1862. T a d e u sz  S tr z e le c k i,
w Baligrodzie.

. . 85 poPc . . 279,350 z łr .

Towarzystwo zawiera także ugody przedwiabeipiecień wszelkich stowarzyszeń, jak  również ugody ni 
bezpośrednie lub nastąpić mające dożywocia.

Dokładne prospekta oraz taryfy każdej gałęzi zabezpieczenia udziela bezpłatnie Dyrekcya w Wiedniu 
oraz pp. Aienci na prowincji: p. Konstanty Laszkiewicz, inspektor i ąjent w Białej/—  p. Karol WolatUh 
Wilhelm BrUhl, A . Eibenschiltz w Krakowie —  i p. A. Eibenschiitz w Tarnowie. (575- 2- 4)

Losy Potyczki loteryjnój
Towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju,

których c i ą g n i e n i e  nastąpi I S  C z e r w c a  r.b.
utrzymuje podpisany Dom hurtowny po kursie dziennym. — Losy te wyposażone są

trafnemi *
złotych § 4 0 0 0 ,  6 3 . 0 0 0 ,  5 3  5 0 0 ,  1 0 . 5 0 0  itd.,
4-proCentOWeml k up on am i opatrzone. Nastręczają zatem korzyść nietylko 
ciągłego pewnego oprocentowania wyłożonego za nie kapitału, lecz oraz i nadzwyczaj 
zachęcająca nadzieja wygranśj, gdyż przedsiębiorstwo to zawiera tylko 60,000 losów. 

Wiedeń w Kwietniu 1862 r,
CT18-3-8) J , G. S c h u lle r  t  S półka , am „Hof 329.“
Powyższe losy są do nabycia u J, Bartla w Krakowie,

KOTWICA („Der Anker“).
T o w a r z y s t w o  z a b e z p i e c z e n i a  życ ia  i rent.

Siedziba Towarzystwa znajduje się w Wiedniu, Stadł, „am Hof N. 329,*

Zabezpieczenie kapitałów
płatnych za życia zabezpieczonego, jeżeli tenże pe
wnego przez siebie samego oznaczonego czasu dożyje.

Roczną premią 27 złr. 60  c. może sobie zabezpie
czyć osoba 30-letnia, wypłatę kapitału w kwocie 1 ,000 
złr. w swym 50  roku życia.

Wzajemne Stowarzyszenie na przeżycie
w których pewna liczba osób zobowiązuje się wzaje
mnie w ten sposób, że ci, którzy przy  życiu zostają 
po pewnym przeciągu czasu nietylko otrzymają na- 
powrót swe wkładki wraz z procentami i  procen
tami od procentów, lecz oraz odziedziszają stosun
kowo w kładki wniesione przez tych, którzy tymcza

sem poumierali.

Wypłaty na labeipiecienia na wypadek śmierci od 
leo Stycznia 1862 r. 

w C zeohaoh . . . . 1 1  pol o
„ G a llo y l...................... 3 „
„ Kr a i n i e . . . . .  t „
„ K ro a cy l . . . .  4 „
„ M oraw il . . . .  10 „
„ N iższe j A a stry l 20 „
„ S a lzb u rg a  . . . 1 „
„ S z lą z k u  . . . .  1 „
„ S ied m iogrod zie  6 „
„ S t y r y l .................... 1 „

we W ęg r ze o b  . . . 27 ,
Rasom .

. 21,000 z łr .

. 17,000

. 2,000

. 8,000

. 6,8"0

. 93,200

. 1,050

. 2,0 0

. 17.500

. 5,000
106,800 n

Z a r ę o z e n i e :
Kapitał T o w a rz y s tw a .................... 2 ,000 ,000  złr. — c.
Stan funduszu rezerwowego 31 tru 

dnią 1860 r :
Fundusz asekuracyjny na wypadek 

śm ierc i............................................  975,171 złr. 81 c.
Specyalny fundusz dla stowarzysze

nia na przeżycie i przeciwzabez- 
pieczonia........................................... 4 65 ,452  zlr. 89  c.

Ogólny fundusz rezerwowy . . . 19 ,500 złr. —  c.
Razem- . . . .  . . 3 ,460 ,124  złr. 70  c.

Główna Ajencya
największego ze wszystkich zakładów zabezpieczeń w państwie Austryackićm

c, k. uprzywil,

„ASSICURAZIONI GENERALI"
zaprasza niniejszem do ubezpieczenia przeciw szkodom zrządzonym

przez

Gradobicie
na z i e m i o p ł o d a c h  w s z e l k i e g o  r o d z a j u .

Programy i druki bezpłatnie udziela każda ajencya.

Główna Ajencya dla Krakowa 1 Jego Obwodu
W  K A N T O R Z E  

ALBERTA MENDELSBURG
przy ulicy Grodzkiój Nr, 76 obok kościoła Śgo Piotra, (»»-»)

O c. k. uprzywilejowanej
najsilniejszej Pomady do rośnięcia w łosów

„MEDYTRYNA"
w połączeniu z tak samo zwaną

wschodnią Wodą do rośnięcia włosów i brody.
M. M a l l e g o  w Wiedniu, „alte W ied eń , Hauptstrasse Nr. 3 3 9 ,“ 

znajduje się w Nrze 4 „ W a n d e r e r a“ następująca wzmianka redakcyjna: „Dobre utrwali się zawsze 
i  wszędzie, rozumie się, jeżeli jest rzeczywiście dobróm.u

We względzie kosmetycznym jest takie przypuszczenie niezbędnie potrzebnem, albowiem nie do- 
najemy w Austryi bynajmnićj braku wyrobów kosmetycznych wszelkiego rodzaju, również nie możemy 

się uskarżać na brak bombastycznych wychwalali w tym względzie. Lecz Publiczność mająca wielkie 
upodobanie w francuskich etykietach i angielskich opakowaniach, pomimo tego nie da się wiecćj jak 
raz „z ł a p a ć i przechwalona Woda X — wraz z podziwianą Pomadą Y — , służy po największćj czę
ści tylko — do zbogacenia roczników ogłoszeń na wiatr. Zasługuje zatem na tem większe uznanie, 
jeżeli który kosmetyczny wyrób odpowiada zupełnie swemu celowi i swśj nazwie i z prawdziwem ukon
tentowaniem potwierdzamy fakt, że pan M. Mally ze swą szczególną najsilniejszą Pomadą do rośnię
cia włosów „Medytryny“ osiągnął najchlubniejsze skutki i dał niezaprzeczony dowód, że nie jest by
najmnićj potrzebnem być z Paryża lub Londynu, by umieć wyrobić środek kosmetyczny prawdziwy, 

ja k  najzupełniśj doświadczony. O tćj Pomadzie można śmiało powiedzieć, że się dobre wszędzie utrwali
Pomadę tę w słoiczkach lub flakonikach po 1 z łr . 8 0  cen t. utrzymują: (269-12-44)

W  K R A K O W I E  Handel pana J ó z e f a  J o h n a ,
w Bilska p. A. H em nann.
„ Cochni p. Paweł Niedzielski.
„ Brzeżanach p. Barueh Fed.hecht.
„ Barzaczu p. M. Lipschtt z.
„ Cieszynie p. E . F . SchrOder.
„ Czerniowcach p. J . Tomanek aptek.
„ p. Ignacy Schnirch.
„ Dębicy p. J .  F . Masłowski aptek.
„ Dolinie p. Alojzy Schulz. 
n Drohobyczy p. L. K leeżkowski.
,  Kołomyi pp Sternhell i Morgenstern, 
„ ,  pp. Rosen i Kohn.

w Kołomyi p. Schsje Herrmann.
Komaroie p. A. Emperl aptek.
Lwowie p. Adolf Berliner, aptek, „pod 

Opatrznością.* 
n p. P iotr Mikolasch aptek.

„ Lisku p. Monacryński apt.
„ Monnsterzyskach p. J .  Lipschflts. 
n Ołomuńca p Koberg.
„ Opawie p. Franciszek Brunner. 
n Przemyślu p. Edward Machalski.
„ Radowcach p. lgaacy Schnireh.
„ Rzeszowie p. Ferdynand Sohaitter,

w Samborze p. J .  Kriegseisen aptek, obw 
* s p. Stan staw Riedl apt. 
v Sanoku p. J .  Jakliisch. 
n Stanisławowie p. I. Tomanek apt.
» Stryju p. Sidorowiez apt. 
n Suczawie p. W orell apt. 
n Tarnopolu p. K. Latinek.

„ p. A. Morawetz.
Tarnowie p. Józef Jahn .
Truskawcu p L  Klwski apt.
Turce p. A. Csyrniański.
Zaleszczykach p. Józef Kodrąbski.



Dodatek do Dziennika „CZAS*' z dnia 7 Czerwca 1862.
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wyszczególnione medalem nagrody na paryskiej wystawie świata 
w roku 1855.

G ł ó w n y  s k ł a d  d o  r o z s y ł a n i a  „Apteka pod Bocianem" (zum Storch) w Wiedniu.
Cena oryginalnego pudełka z instrukeyą używania 1 złr. 25 c. w. a.

Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skute
czność, niezaprzeczenie pierwsze miejsce; i tysiące u nas znajdujących się podziękowań, ze wszystkich., 
części wielkiego Państwa cesarskiego, dowodzą najdetalicznićj, że proszki te przy ciągłych zatwardze-^  
niach, niestrawnościach i zgagach, oraz w kurczach, słabościach nyrek, cierpieniach nerwów, biciach 
serca, nerwowych bólach głowy, uderzeniach krwi, reumatycznych rwaniach członków, niemniej przy 
skłonności do histeryi, hipokondryi długo trwającej do wymiot, itp, z najlepszym skutkiem używane 
zostały i najlepsze rezultata okazywały.

Przestroga. Dowiedziałem się, ie  sprzedawane bywają proszki seidlickie wraz 
z instrukeyą używania, które słowo w słowo podług moich wydrukowane i dla omamienia 
Publiczności nawet moim sfałszowanym podpisem opatrzone są, a zatem z powodu podobień-^? 
stwa co do powierzchnej formy swój, łatwo z moim wyrobem zamieniane być mogą; prze- & 
to przestrzegam od kupowania tych fałszywych proszków z nadmienieniem, ie  każde pudełko ^ 
proszków seidlickich przezemnie wyrabianych dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów 
opatrzone je s t moją marką zastrzegającą, i moim podpisem, a każdy papierek biały jednę dosis

proszku zawierający, wyciśnięte ma oznaczenie: „ M o l l ’s S e i d l i t z  Pu ver*
S k ł a d  t e g o  P r o s z k u  u t r z y m u j ą :

w  K R A K O W IE  p. Dr. Saw iczew ski aptekarz i p. M. Jawornicki, 
w  L W O W IE , p. Piotr M ikolasch i p. J. F. Klein,

tm B io ty , p. Kdler’s aptek, i p. J. Berger— tc Bochni p. P. Niedzielski — u> B rn eian ach . p. Józef Źminkowski, 
i p. B. Kadenhecht —tm Hókrcs p. J. Czarnik — w  Brodach, p. Kr. Dcckort — to Bucnacmu, p. J. Czerkawaki— j 
to Chodorousie p. Z. J. Krynicki — to Cnerniowcach, p. J. Różański I p. Igo Sohnirch — w  D oirom ilu  p. A. i 
Grotowski— w  Drohobycnu  p. L. Kleczkowski — w  Glinianach , p. N. Heim— to Gródku  p. A. Tomaszewski— 
u>Gwo%d%cu p. W . Hayder — to H ussiatynie  p. F. Michałowicz — to J  agieln icy  p. J. Kischbaoh — w  J a r  o sta 
n iu  p. J Rohm — to Kationu  p. K. Hildebrand — to K ołom yi, p. W  Kupfermann i p. J. Zaohariasiewfoz — 
to K ry n ic y  p. H. Nitribitt — to L im an ow ie , p. A. Muller — to lUanasternyskach, p. i  Lipsohitz — to Nasicny  
p. A. Mernych — to H oteym -Sqcnu , p. Kosterkiewiozowa wdowa i p F. Wójcikowski — to Noteym Targu  p. C. 
Lauer — to O itoigcim ic ,, W  Pol»oa«Ł to Fodgórnu, p. 8 8i!hlesinger — to F rte m y tlu  pp. F. Gai etsohka i Syn
1 p. E. Maohalskf — w  P rzem yślanach  p. 8t. Midleeki -  te Radosnynie  p. W . R e s c o  to Ronda/e p. Edw.
Kornberger w  R zeszo w ie  p J Sohaitter i Spółka — m p KriegBeucn i p. Juliusz Riedi — w  Sa
noku p. J. Za rew i oz i p. Jan JnkliUch — w  S u cza w ie , p. E. Botomt — w  Starem m ieście  p. A. Grotowski — 
w  S tnnisław ow te, p Tomanek. — w S try ju  P Nuseęnblatt — to S zczyrzeca ch  p. J. P e łk a — w  T arnopolu , p. A. 
M oraweti— w  T a rn o w ie , p. J. Ja hu— w  T orun iu  p. A. Giełdzińuki — to T ysm ien icy ,p. Karol N ęck ł— \w Wado
wicach, p. Prano Foltin, p, Schwarz I p. Heinz— w  Z a leszczykach  p. J. Kodrębeki— tc Z ło czo w ie  p. W olf Korkns

Powyższe firmy przyjmują także zamówienia na

Prawdziwy Olćj tranowy z wątroby mlętusowój
najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z BERG EN w Norwegii.

Prawdziwy O l e j  t r a n o w y  z  w ą t r o b y  m i e t u s o w ć j  używa gig z najlepszym skutkiem w słabościach  
piersiowych i płacowych, w szkrofałacb 1 w słabości „Rachitls.u Leczy najzastarzalsze cierpienia podagryczne 
1 reumatyczne, również jak i ohroniczne wyrzuty skóry.

DBF^Każda flaszka dla różnicy od innyoh gatunków Tranu wątrobianego, opatrzona jest moją marką oohrania- 
ą c ^ i  moim podpisem. (6 0 8 -4 -)

IpMpNaJnowsze o. b. wyłącznie uprzywilejowane wyroby wykwintnej farmacyl toaletowej

Profesora Doktora Lindes
Roślinna Pomada w laskach. Balsamiczne Mydło oliwne.

roś n-z czysto 
w e względzie

Ta P o m a d a  w l a s k a c h  wyrabia się tylko 
nych ingredyencyj podług autoryzacyi wielu ludzi 
umiejętności wielce szacownych, i działa bardzo 
n i e  na rośnięcie w łosów , utrzymując je g i b k i e  i zachowując 
przed wyschnięciem; udziela przy tern włosom  piękny połysk n a 
t u r a l n y  i p o d w y ż s z o n ą  e l a s t y c z n o ś ć ,  jest również naj
odpowiedniejsza do trzymania szajtli.

Cena laski oryginalnej 50  centów.

B a l s a m i c z n e  M y d ł o  o l i w n e ,  sporządzone podług naj
nowszych chemicznych doświadczeń, odpowiada przez sw e wła- 

^ ~ * i sności nietylko czyszczące lecz oraz m i ę k k o ś ć  i ś w i e -
i z  h Z '̂ i ^ 01̂  udzielające wszelkim wymaganiom, jakie tylko od z u p e ł -

1,1 n i e  d o b r e g o  m ydła toaletowego i dla zdrowia wyrobionego 
żądać można, może zatem być polecone jak najmocniój jako co 
dzienny i skuteczny ś r o d e k  d o  m y c i a  i najdelikatniejszśj 
i najdotkliwszćj skóry dla Dam i Dzieci. ( i i i - 4 -9 )

Cena paczki oryginalnej 35 centów.
Wewnętrzna wartość p o w y ższy ch  środków  kosm etycznych  czyni zbytecznem  w szelk ie da lsze  zachw alan ie —  m ala  próba j e s t  ju ż  dosta teczn ą  do przekonania 

o odpowiedniości i  doskonałości tych dobroczynnych  środków . S p rzed a ją  je  prawdziwie wyłącznie i jedynie :
w KRAKOWIE pan J ó z e f  B a r t * ,  jak również:

w B IA Ł E J pp. Józef Berger i K arol Dembski, — w BRODACH p. Neum nn Kornfeld, — w BRZEŻANACH p. B, Falonhecht, — w BUCZAOZU p. M. Lipscbutz, — w CZERNIO- 
WCACH pp. Ignacy Schnirch i Józef Różański, — w GORLICACH p. W alery oga*ski ant k., — w GRÓDKU p. Tomaszewski apt., — w GRYBOW IE p. Alojzy Muszyński,— w J A 
R OSŁA W IU p. Józef Rohm apt., — w JA ŚL E  p. Ignaoy Lukasiewicz apt., — w KOŁOM YI p. Schaja Herrmann, — w KENTACH p. G. Streya, — we LW O W IE p. Józef Klein, Bo
nifacy Stiller i Franciszka Tomanka Syn apt., — w LISKU p. Rob. Barański apt. — w MONASTERZYSKACH p. J . Lipschiitz, — w MYŚLENICACH p Franciszek S tanisz,— w NO
WYM TARGU p. Karol L anr, — w PRZEMYŚLU p Edward Machalsk', — w RADOW CACH p, Karol Teichmann, — w RZESZOW IE p. I »n ey S 'h a i t 'r  i Spółka — w 8A D 0G Ó - 
RZE p. Aleksander Grabowitz apt. — w SANOKU p. Jaklicz, — w SĘDZISZOW IE p. Ja n  Kownacki, — w STR Y J U p. J . Germann apt. — w ŚN IATYNIE p. Marceli Niemczewski— 
w ST A N ISŁ A W O W IE  p. Jan Tomanek apt. — w TA R N O W IE P. Józef Jahn, — w TARNOPOLU p. Markus Śliwka, — w TURCE p. A. Czyrniański, — w ZALESZCZYKCH p. Józef 
Kodrębski.   w ZŁOCZOW IE p. Aodrzój Gottwald, — w ŻÓŁKW I p. Resie Barbag.

całćj butelki 1 złr, 80 c. — pół butelki 1 złr. w. a. wraz z instrukeyą używania. 
A. Moll, aptekarz i fabrykant w yrobów  chemicznych w W iedniu N. 562.

J0D 0-BR0M 0W E
D>

W  GOCZAŁKOWICACH,
pod P szczyn ą  QPlessJ w Szląsku pruskim.

które skuteczność sw ą lekarską okazały w wielorakich słabościach ,
IS* otwarte zostają w pierwszych dniach Czerwca.

Kąpiele całkowite i częściowe, tusze wszelkiego rodzaju, jak lównież k ą p i e l e  s o ln e  p a r o w e ,  
zostały urządzone odpowiednio wszelkim wymagam im teraźniejszego czasu.

Kąpiele oddalone są od P s z c z y n y  o pół mil ,  a od stacyi kdei północnćj D z i e d z i c  przed 
stacyą kolejną Oświęcimem o ćwierć mili bitym gościńcem.

We względzie lekarskim, udziela bliższych szczegółów Dr. Babel z Pszczyny.
Zamówienia stancyj przyjmuje

 (648-5-8)______________________ Inspefecya Kąpielowa.

Magdeburgskie Towarzystwo Ubezpieczenia

OD SBŻD01ICU
z kapitałem zakładowym

Ośmnasta Milionów Złotych Polskich,
ma aaszczyt podań do wiadomości publicznój rolniozńj w Królestwie Polskińm , że na mocy udzielonego sobie I 
upoważnienia tutejszój Dyrekcyi Ubezpieczeń, rozwinąwszy już w roku 1857 działalność swoją w tym k ra ju , k u | 
powszechnemu osób ubezpieczonych zadowolnieciu w b. r. równ eż podejmuje się ubezpieczenia:

Wszelkiego rodzaju ziemiopłodów, od klęski gradobicia
Składki są s ta łe , a ubezpieczeni bez względu na w sokośó szkód przez Towarzystwa poniisiocyob, nigdy do i 

jakichbądś opłat dodatkowych pociągani nie będą. W y łata  należnych wynagrodzeń następuje najdalśj w ciągu , 
jednego miesiąca od daty ich ustanowienia w całości, gotowizną; gdyż straty przewyższające dochód z- składek 
Towarzystwo ze swego kapitału pokrywa. Aj m i generalni w Krakowie p A n to n i  I l o e l c d  dla gubernii R a
domskiej oraz powiatów W ieluńskiego i Piotrkowskiego w g b e rn i i  W arszaw-kićj, a w  W arszawie dom h ndlowy I 
Kronenberg A e lk e n b t tU I l l  i S p  pod N r. 614 b. przy ulicy W ierzbow ćj, dla gubernii Augustowskiej, I 
Płockiej, Lubelskiej i W arszawskiej, z wyjątkiem powiatów W ieluńskiego i Piotrkowskiego; m cai są w imię 
niu Towarzystwa zawierać prawoważnie układy ubezpieczeń. B liłszą inf.rmacyę powziąść można u następujących 
Ajentów specyalnych Tow arzystw a, którzy do przyjmowania wniosków są upoważnieni i przy spisaniu takowych, 
chętnie wszelkie udzielą objaśnienia.

W O D N Y  Z A K Ł A D
w WROCŁAWIU,

Jest w bardzo dobrym stanie urządzony, dla wszelkich osób cierpiących chroni
cznie, oraz słabością febry dotkniętych i t. d , w którym to zakładzie przyjmowane być 
mogą osoby każdego wieku i z wielką starannością oraz z wszelką znajomością sztuki le 
karskiej, w  krótkim czasie z słabości w yleczone zostaną.

Oprócz tego polecam  w tymże zakładzie pensyonat, w którym wyprowadzono oso
by dotknięte słabością nerwową, melaneholiczną i hipohondryą i tego rodzaju słabości 
już bardzo szczęśliwie, w krótkim czasie z osób przybyłych usuniętemi zostały.

Zgłoszenia wszelkie pod adresem :
D r Pinoff,

(óTe-5-6) D yrektor Z ak ład u  w odnego  w  W rocław iu .

zał

Całćj
V,
'/«

C e n a :
flaszki po 6 zlr.

n r  3 n
.  .  U50

Przeciw wszelkim zastarzałym Kaszlom,
cierpieniom piersiowym, zadawnionćj chrypce, cierpieniom szy i, zaflegmieniu płuc, oka-

się przez wielu fizyków

aprobowany

Syrop Piersiowy,
C e n a :

Całćj flaszki po 6 zlr.
2 n n 3 „

V . t) n 1-50

ako środek, który w bardzo licznych wypadkach jeszcze nigdy bez pożądanego skutku nie był uży
wanym. Syrop ten działa zaraz po pierwszem użyciu bardzo dobroczynnie, szczególnie w  kaszlu kur
czowym i kokluszu, wspiera wyrzucanie gęstćj zastałej flegmy, łagodzi w ten moment drażnienie 
w krztani i wstrzymuje w krótkim czasie wszelki kaszel i najgwałtowniejszy, nawet tak niebezpie

czny kaszel suchotni i plucie krwią. (4.16 8)
J e dy ny  S k ł a d  w KRAKOWIE znajduje się w Aptece pana A d o lfa  A le k s a n d r o w ic z a ; — 

w BOCHNI u p. Franciszka Hoser\ — we LWOWIE u p. A. Berliner, aptekarza.

C.k. uprzyw. i pierwsza Ame
rykańska wyłącznie uprz.

Woda Anatery- 
nowa do ust
J. G. P o p p a ,

praktycznego lekarza zębów w W dniu,— „S t >dt Tnehlaubeu* 
Nr. 557. — Cena 1 złr. 40 kr. w. a.

Ta woda do ust od dziesięcin lat istniejąca, okazała się jako 
najszczególniejszy środek konserwujący, tak dla zybów jakotdż 

i ust, weszła w nżrw aniejako  
artykuł te aletowy w najzacniej-, 
szych domach i prawie u ogółu ! 
szanownój Publiczności, od naj- i 
szczytniejszych znakomitości le- ; 
karskich uzy-kał* najohlubnńj- ij 
szo świadectwa; sądzę przeto,] 

k że wszelkie dalsze jej /achw a-i 
] lanie byłoby z u p e ł n i e  z b y -1 
\  t e c z n e m .

' M A S A
d o  p lu m b o w a n ia  z ę b ó w

którą każdy sam sobie zyby plumbowaó może. Cena 3-10.

PASTA ANATERYNOW A do zębów.-Cena 1-32 złr
R o ś l in n y  p r o s s s k  d o  z ę b ó w .  — Cena 63 kr. wal. austr.

Pow yższe a r ty k u ły  u trzy m u ją  po znanyoh enaeh we 
w szystk ich  m iastach  prow incyonalnych m ianow icie:

w KRAKOW IE p aptekarz A leksandrow icz i Apteka „pod 
białym  Orłem,* p. Tom asz Górecki, p. J ó z e f Jahn  
1 r .L e o n F e ln tu c h ;-  we LW O W IE: p. P. Mlkolasoh, 
p. Łanerl, p. Tom anek i p. B ierzecki aptekarze, — p 
p. Hoffmann, p. B onifacy Stiller i p. Jó zef K lein kup

f s l s Y
b  Ą  ' i  | s  i

 ̂ g | i j i  3

g s  L - \ ?3 [■< - n i

Z a ś w i a d c z e n i a :
Przeciw  chrypce i katarow em u kaszlowi ordynow ałem  często biały Syrop 

cznym, co niniejszym  pośw iadczam .
pie.siow y i znalazłem  takow y p o ży te - 

Dr K ó r n e r  w W algast.

1 8 )  Użycie kilku flaszek białego Syropu piersiowego p. G. A. W. Mayera w W rocław iu, którego na częsty kaszel 
kokluszowy i kurczowy u moich dzieci używałem, było n dzwyczajnie pomocnym skutkiem , tak że z najw ijkstą słusznością 
można ten przyjemny płyn w podobnych wypadkach polecić.

Frankfurt nad Menem w Grudniu 1858. F. Schodel, budowniczy.

1 8 )  Podług doświadczeń w mojćj własnćj praktyce, jakoteż i innych osób, które Mayerowski biały Syrop piersiowy, 
u tutejszego kupca p. Straube na sprzedaż będący używali, jest Syrop ten szczesóloym środkiem przy początkowych i ztda 
waiułych zaflegmieniach piersi katarowych również i przy innych dolegliwościach płuc i astmatycznych , oraz przy krótkim 
oddechu i kurczach piersiowych; mo»ę zatem środek ten wszystkim podobnie cierpiącym polecić.

Ohrdruff przy Gotha, 16 Grudnia 1858.
Dr. Kriigelstein, radca medycynalny i fizyk

S O )  Ponieważ po użyciu * pólflaszek białego Syropu piersiowego p. G. A. W. Mayera w Wrocławiu, zostałem zupeł
nie uwolniony od długoletnich cierpień piersiowych i mocnego kaszlu kurczowego; jestem zato najserdeczniej wdzięczny i ma m 
zupełny powód renić go jak najwyżćj i każdemu polecić. Z-znaję sumiennie.

Geisenhciin 1 L ut go 1859 M. Meckel, m aj.ter murarski.

v Andrychowie p. H. Unger. 
I Bełzu p. Hrymak aptek.
, Bielsku p. Schafran.
, Białej p. Stańko aptek.
, Bochni p. p. Niedzielski,
, Bóbrce p. Jak  Zarnitz.
, Broduch pan Deckert i p.

p. Nenstein aptekorze.
, Buczaczu p. Czerkawski. 

Brzcsżanach p. B. F asten- 
hecht i p. Zmin-kewski apt, 
Czom:owcach p. Różański, 

an Zactiaryasiewic* i pan 
Sot ally.
Drohobyczu p. Klaskowski.
Dydowie p. Kordecki. 
Dembiey p. apt. Herzog. 
1 )/bromilu p. A. Grotowski. 
Grybowie p. A, Muszyński. 
Hermagor J .  A. Mor. 
Jaworowie L  Lachowitz apt. 
Kołomyi p. H. Laden i p. 
Schabe Hermann 
Krynicy p. M. Nitribitt a- 
p ttkarz .
Lublauach p. J^n  Glatz. 
Lntowiskae! p. M, Kornecki.

w Monasterzyskach p. L ip- 
chfltz.

n Przemyślu p. Machalski.
pp. Gajdetsoh - a i Syn.

„ Przeworsku p. aptekarz Ja 
niszewski.

„ Prelantich p. W internitz.„ Badautz p. Teichmann.
„ Rozwadowie p. K. Marecki 
,  Rzeszowie p. Ig . Schaitt9r 
„ Samborze p. Kriegseisen i 

p. Juliusz Rtedel aptek. — 
i p Rosenheim.

„ Sanoku p. Jaklitsch.
„ Stryju p. apt. Sidorowicz.
„ Stanisławowie p. A. Toma

nek i sp.. pp. bracia Czu- 
zawy i p, Beill apt.

„ Tarnopolu p. Latinek i p.
A. M orawo;z 

„ Tarnowie p. J . Jahn  i p.
M ilikowaii księgarz.

„ Wadowicach p. Foltin. 
r  Zaleszczykach p. Kodrębski 

i spółka. (93-9 24)
„ Złoczowie p. Gottwald i p. 

W olf Kurhus.

■ *  Ł  A .  W  i f i  . 1 1 X 1 1 1
pociągów osobowych na ck. uprzywilejowanej kolei galicyjskiej Karola Ludwika,

począwszy otl 5" Listopada 1S61 p, l nadal.

K r a k o w a  d o  L w o w a
Poo-frg po«'EfOWy N. 1

r ) 

1) 
n

W  Gubemii Warszawskiej.
P. K ronenberg, Nelkenbaum et C. w W arszaw ie

D r. F . B o tz h o ld ..........................  n

Teodor H e r z ................................Leszno N . 668
Ludwik L a n d ń ...........................N . 180 9 lit. e l .
H. B a r th e ls ..................................... W Łodzi

„ Dyonizy  ................................ w Łęczycy
* S. G a l e w s k i ................................ w Kutnie
„ M. L e w i ń s k i ................................ w Włocławku
„ Leon B uksakow sk i..................... w Nieszawie
n  Roman D u tk iew icz ..................... w Krośniewicach
n Buhle et C o m p ...........................w Kaliszu
„ Edward H o ffm a n n ..................... w Hermanowie
z Ignacy S zczy c iń sk i..................... w Łowiczu
n Karol G i n t e r ................................w K oninie
» Floijan Niedumański . . . .  w Kole
n J . N. W o łk o w ic z ..................... w Sieradzu
n  J . Cohn.............................................w W ieluniu
n  Leopold K o h n ...........................w Częstochowie
„ A. F r y d r y c h ................................w Piotrkowie T iyb.
» O ls z e w s k i ..................................... ..... Rawie
„ Rosenzweig & Comp....................w Słupcy
„ Aleksander Ługowski . . . .  w Żychlinie

W  Gubernii Płockiej.
P. M. S c h o e n e w itz .......................... ..... p ; oc]tu

n  S . R^sen  .......................   Wyszogrodzie
y, St. N iedziałkowski « . . . .  w Pułtusku  
„ K aro l Jeronim  . . . . . .  w Przasnyszu

W  Gubernii Augustowskiej.
P. F ija łk o w sk i......................................w Augustowie

i  8. Bomasz . . . . . . . . w  Kalwaryi

P.

(6 2 8 -3 )
P- D r e w e s ........................................... w Suwałkach

n Michał Zabłocki . . . .  , . w  IMaritropolu
„ L. S k ie b e ls k i.................................w Sapockinio

W Gubernii Radomskiej.
O s ta o h ie w ic z .................................. w Radomiu
D. Słon.nicki . . . . . . .  w Działoszycach
K onstanty W rotnow tki. . . .  „
Ignacy Sierzputowski . . . .  w Wolbromiu
Juliusz M arco in ................................  Olkuszu
Tadeusz T r e u t l e r ....................... w Jędrzejowie
W . C z a rn o w sk i.............................w Stopnicy
wikary B a r t o s i k ........................w Iłży
August W a g n e r ........................w Solcu
K a ra s ie w ic z .................................. w Kozienicach
J ę d r z - jo w s k i .....................................  Miechowie
^ on Ia Ó 9 k i..................................w Wiślicy
W e ir a 2 c k .......................................w Sandomierzu
Roman Frantz , ..........................   Końskioh

8 .

P.

STACYA Przyjazd Odjazd Przyjazd Odjazd Przyjazd Odjazd

G. | M. G M. 0 | M. G. ! M. G. | M. 1 0- M.
( K r u k ó w  .................. wieczór 8 30 przed poł. 10 30 liano. 6 15
i B ie rz a n ó w ............................ 8 46 8 47 to 44 10 45 6 31 6 32

P o d łę ż e , ................................ 9 4 9 6 11 — 11 1 6 49 6 51
K ł a j ......................................... 9 23 9 23 1! 16 11 16 7 8 7 8
B o c h n ia ................................ 9 40 9 45 11 31 11 36 7 25 7 31
Slotwina................................... 10 8 10 12 11 55 11 58 7 54 7 59
Bogum iłow ice....................... 10 45 10 46 13 27 12 28 8 32 8 33
T arnów.......................... 11 — 11 10 12 40 12 47 8 47 8 57
Czarna .................................... 11 47 11 48 1 18 1 19 9 34 9 35
D ę b ic a ..................................... 13 8 12 18 1 37 2 — 9 55 10 3
R opczyce ................................ 12 41 12 42 2 20 2 21 10 26 10 27
Sędziszów, . . . . . . . 12 57 1 — 3 33 2 36 10 42 10 45
T rz c ia n a ................................ 1 22 1 26 2 53 2 54 11 6 11 7
R z e s z ó w ....................... 1 54 3 8 3 16 3 23 11 34 Przed poł.
Ł a ń c n t ..................................... 2 40 2 43 3 47 3 50 __ _ ___

P r z e w o r s k ........................... 3 19 3 22 4 18 4 20 __ _ _ _
J a r o s ła w ...................... 3 52 4 — 4 42 4 47 _ ___ ___ _
R adym no................................ 4 24 4 27 5 7 5 10 ___ -- — _
Ż u raw ic a ................................ 4 53 4 53 5 31 5 31 _ -- - _
Przem yńl . . . . . . 5 7 5 21 5 41 5 51 -- — — —
Medyka..................................... 5 50 5 53 6 15 6 16 --- -- — —
Mościska................................... 0 27 6 31 6 44 6 46 --- --- — —
Sądowa W iszn ią ................... 1 15 7 20 7 24 7 27 --- --- - —

G r ó d e k , ................................
Kamienobród.........................

8 5 8 14 8 5 8 10 -- --- — —
8 26 8 26 8 20 8 20 --- -- _

M szan a ................................... 8 51 8 53 8 42 8 43 --- --- ___ —
Ł  w  ó  w ........................... 9 ! 30 prz »d poł 9 15 i W ienzór. — — — 1 —

Popfł^g osobowy N. S Pociąg pbobowy N. 6
ze L w o w a  d o  K r a k o w a

S T A C YA

Ł w ó  w  ~

Mszana . . . 
Kamienobród 
Gródek . . .

z K r a h o w a  
do W i e l i c z k i

J. Marczewski 
„ H ackebeil . . . .
„ K r f ig e r ......................
„ Leon Możdieński .
„ J .  L . Bysieński .
„ Tecfll Biechoński .
B Alejzy Tomaszewski 
„ Andrzćj Eyzermann

W  Gubernii Lubelskiej.
P. S tan . B ia ło s to c k i .......................... w Sielcach

„ L. Knoll & Comp.................. w Lublinie
„ H . D ą b ro w s k i.......................w Janowie Ord.
n i*. Z ucker................................. w Zamościa

A. M  chałko  .............................w Krasnostawie

. w Opocznie 

. w Pilicy 
• w Żarkach 

w Kielcach 
w Koszycach 
w Proszowicach 
w Nowem Mieście 
w Staszowie

Pociąg mioazany Nr. 19-

Stacya

A n to n i  H o e l c e l  W  Krakowie.

Kraków . . 
B ierzaniw . 
W ieliczka .

P rzy 
jazd

GUM
| p r z .  P 1

Od
jazd

ajST
1! I —

U  | 25
prz.poł.

z W i r l i c z h l  
do N ie p o ło m ic

Pociąg miesza-.y N 20

Stacya

Wieliczka . 
Bierzanów . 
Pcdłęże . . 
Niepoł mice .

Przy
jazd

G. | M.
po poł.

Od
ja z d

GUM

Sądow a W isznia. 
M ościska . . . 
M edyka . . . .  
P rzem yśl . . 
Ż uraw ica . . . 
R adym no, . . . 
J a r o s ła w .. . 
Przew orsk . . . 
Ł ań cn t . . . .  
R zeszów . . . 
T rzciana  . . . 
Sędziszów . . . 
Ropczyce . . .
D ęb ica .................. ....
C zarna .................. ....
T a rn ó w . . . .
Bogum iłow ice . ,
S  o tw in a .................
B o c h n ia ....................
K ł a j ........................
P o d łę ż e ....................
B ie r ra n o w . . . . 
K r a k ó w . .

Pooiąg pocztowy N. 2 Pociąg osobowy N. 4 Pociąg osobowy N. 6
Przyjazd j Odjazd Przyjazd Odjazd Przyjazd Odjazd

G. ,M . 1 °- ! M. G. | M. G. j M. G. | M. G. M.
wiec. or 1 5 10 Kuno 4 _ _
5 I V 5 49 4 32 4 34
6 14 6 14 4 56 4 56
6 26 6 35 5 6 5 11 __
7 20 7 25 5 49 5 52
8 9 8 1 s 6 30 6 32
8 48 8 49 7 _ 7 2
9 18 9 32 7 27 7 37
9 47 9 47 7 49 7 49

10 14 10 17 8 11 8 13
10 43 10 54 8 34 8 39
11 25 11 30 9 1 9 3 _
12 7 12 11 9 31 9 34 _
12 43 12 52 9 58 10 5 Po p >/od. 1 401 20 1 23 10 27 10 28 2 7 2 81 45 1 48 10 45 10 48 2 28 2 342 3 2 4 11 — U 1 2 50 2 512 27 2 37 11 21 11 45 3 16 3 302 57 2 58 12 3 12 4 3 52 3 53
3 35 3 45 12 35 12 42 4 35 4 45
3 59 4 — 12 54 12 55 5 5 1
4 33 4 37 1 23 1 26 5 39 5 47
5 — 5 5 1 46 1 51 6 10 6 20
5 22 5 22 2 6 2 6 6 40 6 40
5 39 5 41 2 20 2 21 6 59 I 7
5 58 5 59 2 36 2 ! 40 7 20 7 22
6 15 R no 3 1 Po poł 1 1J 2 Wie<izór

* N iep o ło m ic  
do W ie lic z k i

Pociąg  m ieszany. Nr. 21.

Stacya

Niepołomice 
Podłęże . . 
B ierzanów  . 
W ieliczka .

Przy
jazd

gT[mI
po poł.

Od
jazd

G. |łl.

po poł.

z Hdellczkl 
do K ra k o w a

P o c ią g  m ie sza n y  N r .

Stacya

wieczórW ielhzka 
Bierzanów 
K rak ó w  . wieczór

Pociąg pocztowy Nr.
.  N r .  

„ osobowy Nr.
„ r, Nr.

jest w związku z

Mieszane pociągi N. 20

W Drukami -CZASU."

po poł.
- W L 7  g n a . .

pociągiem z Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Szczakowy, Granicy. 
v> n n Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Szczakowy, Granicy.
n r> v 1 Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Graniey.
n r> v do W iednia, Bem a, Pesztu, Ołomuńca, Pragi, Opawy, Bielska, Szczakowy.
21, odchodzą w edług potrzeby.
Od c. k. uprzywil. galicyjskiej kolei Karola Ludwika.

Rządzca Drukarni, Antoni Rolher.


